

Wychodzi codziennie o godzinie 5. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

PRZEDPŁATA WYNOŚI: we Lwowie z odulaniem do domu, czy też na prowincję i w całej monarchii Austro-Węgierskiej: z r. 2.— kwartałnie z r. 6.— z r. 1.10. — (połowa z r. 3.30)

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Łyczakowska 1. 3. tudzież „Biuro Dziennikowe” ul. Karola Ludwika 1. 9.

Lwów d. 18. sierpnia. Jak donoszą z Ischl, rozmawiał onegdaj kilkakrotnie, przez dłuższy czas, cesarz Franciszek Józef z królem Rumunii. W ogóle stosunki między monarchiami były nadzwyczaj żywe i serdeczne. Generał Odolesku, adjutant przybywający króla, miał się wyrazić: „Monarchowie zjechali się, aby omówić ważne kwestje wielkiej polityki i polityki handlowej, a niemiłej sprawy rodzinnej.”

W Widdyniu, na bankiecie, który się odbył w niedzięły wieczór, ksiądz Ferdynand, jak donosi *Agence Balcanique*, przemówił w te słowa: „Na powrót do kraju, po krótkiej podróży, wybrałem dzień, w którym mój ukochany lud i ja, obrany dziełem, po raz czwarty rocznicę mego wstąpienia na stawy tron bugarski święcić mamy szczęście. Gdy przed trzema laty wyjechał do Bułgarii, zwróciłem się do Wszechmocnego z gorącą modlitwą, by błogosławił memu przedsięwzięciu. Bóg pobłogosławił moim dążeniami i mojej ojczyźnie, gdyż iż trzy lata upłynęło, jak Bułgaria ochrańca i usowa od niej złe, jakie jej nienawistni przygotowują. W czasie mojej ostatniej podróży skonałowałem z przyjemnością zwiększenie się powołania rozpostroświecia dla panującego w Bułgarii i dla świętej bułgarskiej i i poznałem, jak z dnia na dzień polityczna dojrzałość bułgarskiego ludu się zwiększa. Dowody na to widzimy w ostatnich naszych zwycięzach narodowych, które nam przysłały wlewając przekonanie, że z naszej obecnej polityki i nowych dobrych stosunków do Jogo ces. Mości, naszego zwycięzcy tylko dobre skutki dla Bułgarii wyniknąć mogą.”

Pozwólcie więc nam i nadal postępować w tym kierunku, równie głębokim oddaniem i taką samą bezinteresownością i miłością służyć nowej ukochanej ojczyźnie, by zawsze nad Bułgarią czuwała silna dłoń Boga i zaprowadziła nas do sławy i wielkości. Uważam sobie jeszcze za mój obowiązek, mojemu prezydentowi ministrów wyrazić moją szczerą i głęboką wdzięczność za sposób, w jaki zarządził krajem w czasie mojej nieobecności. Jako wasz najwyższy reprezentant i przewodnik piję na cześć, na wielkość i postęp mojej ukochanej ojczyzny, jej wspaniałych sług i naszej dzielnej armii. Hurra! Powszechna mowa księcia Ferdynanda zrobiła wszędzie bardzo dobre wrażenie; mianowicie zwrot o wrażliwości z podróży księcia, świadczącego o dobronim pojmowaniu obecnego położenia Bułgarii i o pięknej przyszłości państwa, wywołuje we wszystkich kołach wielkie zafascynowanie. Nie zmieniają one znaczenia rządowy komunikat bugarski, stojący w bliskim stosunku z mową księcia, a donoszący, że na zebraniu synodalnym w Ruzsuczku przyszło do pociesającego porozumienia się i zgody między rządem a duchowieństwem. Główną zadługę tego przysięga monsignorowi Gregorowi, metropolicie ruszczyckiemu, który przewodniczył synodowi.

Petersb. Wiedom. donoszą, że istnieje projekt utworzenia przy Radzie ministra skarbu w Rosji oddzielnego komitetu dla spraw handlu zewnętrznego w celu rozszerzenia handlowych stosunków z zachodnio-europejskimi państwami i na Wschodzie. Komitet składać się ma z konsulów generalnych, przedstawicieli komitetów handlowych, przemysłowych i gieldowych oraz głów walejszych towarzystw rolniczych. Do ważnych kwestyj zapraszani będą nado rzeczoznawcy.

Wczoraj rozpoczęły się pod Narwią manewry rosyjskie, na których będzie obecny cesarz niemiecki jako gość cara. Obaj monarchowie mieszkają we wspaniale odnowionej willi Potocewca, dokąd codziennie wysyłają białe świergi transport kwiatów z Niewi. Z Petersburga do Narwi wysłano 800 koni obok setek ekwipaży. Kolej balticka wybudowała osobny dojazd, przy którym

ustawiony zostanie namiot cesarski. Ponieważ ogłoszono stan oblężenia, władze wojskowe objęły zarząd kolei, komendę nad wielką eskadrami rosyjską w Rawlu objął wielki książę Alexy. Na wyrażny rozkaz cara wystano pułkownika Hofmana v. Donnersberg do komendanta austro-węgierskiego pułku piechoty nr. 61, który nosi imię cara, z s. ejalnem zaproszeniem do wzięcia udziału w manewrach; zaproszony odjechał 14. b. m. do Narwi.

Köln. Zig. donosi z Petersburga, że odwiedzić cesarza Wilhelma potrwają tylko osm dni, gdyż odwiedziny w Petersburgu odpadają Ccy niemieckie deputacje przyjęta będą, jeszcze nie wiadomo. Z powrotem odpłynię cesarz Wilhelm z Peterhodu dnia 23 b. m. wieczorem.

Nordd. Allg. Zig. poświęca rosyjskim odwiedzinom cesarza niemieckiego artykuł, w którym dowodzi, że dalej idąca działalność nie wymaga koniecznie załatwienia pewnych spraw dyplomatycznych lub zawarcia dyplomatycznych umów. Istnieje także inna polityka, patrząca swe zadanie w tem, aby stosunek narodowy nadać taki charakter, który zapobiegając wylaniu się spraw palących, przez wzmożenie wzajemnego zaufania w mądrość i lejalność rządzących, wytworzy usposobienie, przez które pokójowi i przyjacielskie usunięcie pewnych nieporozumień będzie umożliwione i zapewnione. Wzmocnienie zaufania w trwałość pokoju powinno być w takim razie bezpośrednim wynikiem podróży. — Zobaczymy!

Na czas przygotowywania broni do zmiany uzbrojenia armii rosyjskiej powiększono, jak donosi półrocznik *Agencia półn.*, skład osobisty zażądów w tulskiej, si-toreckiej i izewskiej fabrykach broni i w izewskiej fabryce stali.

Organ Gladstona *Daily News* podaje ciekawą wiadomość z Paryża. Według niego w kołach stojących blisko ambasadora ros. br. Mohrenheima, uważano odstąpienie Helgolandu Niemcom za wyraz angielsko-niemieckiej zjednoczenia przeciw caratowi; opartysz na Helgolandzie może flota niemiecka przeszkodzić atakowi Rosji na Anglie; zaś budowie kanału północno-baltyckiego jest car tem bardziej przeciwny, że uważa się za ostatniego spadkobiercę księstwa nadelbajskich. Tymczasem w r. 1866 królestwo pruskie uzyskało od w. księcia Oldenburga zrzeczenie się praw do spadku domu Holstein-Gottorpowi (dynastia Romanowów), które to prawa car Aleksander II. w ks. Oldenburg w r. 1869 przekazał, tak, jak później d. 26. marca 1882 nabyło prawo spadku Holstein-Glücksburg co do dawniejszego księstwa Holstein-Pewen, a 1. kwietnia 1885 korona pruska zaspokoiła pretensje Holsztyńsko-Augustenburskie tak, że teraz Prusy zajęły miejsce księstwa domu Holstein w wszystkich jego rozgałęzieniach.

Według onegdajszych oświadczeń podsekretarza stanu p. Fergusona złożonych w angielskiej izbie niższej wiadomości o zawarciu portugalsko-angielskiego układu w sprawie Afryki jest przedwczesną. Rokowanie wprawdzie między Lizboną a Londynem są prawie ukończone — układ atoli nie zawarto; wedle tych pertraktacji miałyby odstąpić Portugalia Anglii Matabele i obszary Maschona położone na południu od rzeki Zambesi, sama zaś zatrzymałyby tylko jedną część, położoną na południu od Tumbo. Cały kraj Barsete i Banguela otrzymałaby Anglia, równie jak zachodni brzeg jeziora Nyassa i Sehire aż do Ruu. Kraj położony między wschodnim brzegiem jeziora Nyassa a wybrzeżem morskiem i źródła Zambesi pozostają przy Portugalii, za co jednak sznaby prawo wolnej żeglugi na rzecę Zambesi. Ograniczenie zachodnich części od północnych jest tem trudniejsze, że obecnie rząd państwa Congo rości sobie pretensje do kraju Lunda, wobec czego ostateczne za warcie traktatu wyprzedzić musi porozumienie się Portugalii z państwem Cougo.

Według wiadomości, nadchodzących z tureckiej Armenii organizują się tamże małe bandy Ormian rosyjskich pod nazwą „Gundów”. Ma być między nimi wielu młodych ludzi dobrze uzbrojonych i posiadających dobre konie. Porta, jak powiadają, zwraca na ten ruch wielką uwagę; to też zaopatrzyła fortece, położone przy gościńcu, między Erzerum i Kars, 18 armatami dostawionymi z Trapezentu, a nado zarządziła wybudowanie dwóch fortec. Garnizony w Armenii mają być również zwiększone.

Sułtan, jak się zdaje, chciałby złagodzić spory z Armenią, zarządził bowiem udzielenie projektów reformy stosunków w ormiańskich częścicach.

Z Marokko nadchodzą wieści, że powstańcy pobili wojsko sułtana. Fakt ten w oficjalnym doniesieniu nazwano tylko porażką, ale musiały być one dość ciężką, skoro tylnej straży odcięto odwrot. W powstaniu bierze udział dwanaście szczepek, które przed kilku miesiącami zawarły związek, zbuntowały się przeciw sułtanowi i wkrótce przyszło do starcia między powstańcami a wojskiem stojącym pod dowództwem Ait Lusi.

Powstańcy licznie silniejsi niż wojsko, pokonali je i zapalili cytadele, wzięwszy ją poprzednio szturmem. Siły wojenne sułtana zostały zupełnie rozbite. Szczęśliwym był, komu się udało uciec, gdyż jeńców mordowano jak bydło. Syn sułtana, który ranny dostał się w ręce nieprzyjaciół, został w najokropniejszy sposób na śmierć zamęczony. Kawalki ciała odcinano mu od czasu do czasu i na ogień prażono, zmuszając go następnie do spożywania swego własnego ciała. Gdy już był niemal umarłym, odcięto mu głowę i obnoszono po całej okolicy jako trofeę zwycięstwa i zemsty.

Zwycięstwo to otworzyło drogę do zajęcia drugiej cytadeli, a następnie oblegli powstańcy Setro.

Sułtan wyruszył wreszcie przeciw nim z większym wojskiem, ale ponieważ mieli lepsze stanowisko, broń i amunicję poddostatkim, było wiec do przewidzenia, że przedsięwzięcie to będzie niebezpieczne.

Przesilenie marszałkowskie.

Lwów 18. sierpnia. Prawdziwie niespodzianym wypadkiem u naszym widokręgu krajowym — jest rezygnacja marszałka, hr. Jana Tarnowskiego. Nikt nie odkryje jej przyczynę są w niezmiennym konstelacji politycznej, ani w zewnętrznych jakichś okolicznościach, — a tylko bezzmysłni służacy urzędów pleść mogą, o wględach zdrowia nadwalonego „o męża w pełni sił mekich, który na swem stanowisku publicznym stanął właśnie teraz, po uroczystości Mickiewiczowskiej, u szczytu obywatelskiej powagi. Moment ten, biorąc rzeczy po ludzku, powinien być dla niego i podnięta do wyrwania i wzięciem wiążącym go ze stanowiskiem. Tymczasem, postanowienie to ustąpienia ze stanowiska. teraz właśnie u niego dojrzało.

Jeśli taki mąż właśnie, jak Jan Tarnowski, pełen powagi i umiarkowania — zdecydował się na krok podobny, przedstawiający się pozornie jako nagły, lecz wcale nie uagły wobec od roku ponawiających się pogłosek — to z pewnością powiedzić można, iż kryzys, która dziś na jaw przed jego dojrzałą decyzją wychodził, istniała od dawna: kryzys wewnętrzna, kryzys ukryta.

Dzienniki, pisząc o rezygnacji hr. Jana Tarnowskiego, robią półśłówkowe aluzje do zniechęcających przyczyn stałych, jakie ujawnione wywołały mogły niejedno niezadowol-

enie. Czas ni zdał ni zowąd powiada: „Nie mając danych do przypuszczenia, iż postanowienie (rezygnacji) jest w związku z wewnętrznymi w Wydziale krajowym okolicznościami...” Myśmy sami narazicie pisali onegdaj, że bez nowej instrukcji dla Wydziału kraj, którąby sejm winien uchwalić, praca i ofiara każdego następcy po obecnym marszałku będzie bezowocna dla autonomii krajowej. Pisałmy to, nie wierząc przecież wcale w cudowne skutki, żadnego *cepsit ani poleca* dla tego tylko, że te zostałyby wydane, lecz w przekonaniu, że uchwała nowych instrukcji wstrząśnie do gruntu sejmem i zmusi go do zastanowienia się nad organizacją i przyszłością autonomii, zmiana zaś instrukcji i duch odmłodzony sejm pociągnął za sobą, jak zwykle, jedynie skuteczną zmianę wykonawców. Próżno bowiem czy zakrywać rzeczywistość i ludzi opinię publiczną: do autonomii, którą wszyscy kochamy i widzimy w niej ręką dla dążeń narodowych, wielu z pokoleń straciło ufność i zamiłowanie do jej sprawowania. Coraz bardziej przez to staje się ona jałową, — duch twórczy z niej ulatuje, a w praktyce mnożą się objawy zaniechania i chaosu. Każdy marszałek, mający serce zdolne odebrać odpowiedzialność, jaka wobec narodu ciąży na nim za ten skarb mu powierzony, musi w tym stanie rzeczy, po krótkim przeciagu urzędowania swego czuć się zniechęconym.

Czuł się zniechęconym Zyblikiewicz, mimo swej energii i uporu: czuje się zniechęconym Tarnowski, mimo swego umiarkowania i pracowitości, a dla następców może być to najpiękniejsze w kraju stanowisko, gdyby miał trwać stan dzisiejszy, przedmiotem li patriotycznej próżności, a nie patriotycznej ambicji.

Nie dziwimy się wcale, że *Czas* krakowski, zakłopotany, iż w jego obozie nie ma nikogo, który się kwapił objąć następstwo po Janie Tarnowskim, woła: „W naszych oczach najkorzystniejszym w danych okolicznościach tak dla kraju, jak rządu i monarchii, załatwienie naszego obecnego przesilenia marszałkowskiego byłoby, pozostanie hr. Jana Tarnowskiego na stanowisku marszałka”. Nie dziwimy się wcale; z naszego wskazkie stanowiska do całkiem innych dochodzimy konkluzji.

Jeśli w obozie *Czasu*, tak pochopnym do osiagnania władzy pod jakimikolwiek *warunkami*, nie ma nikogo, który się kwapił do następstwa po obecnym marszałku, — tem mniej w obozie naszym, nie dążącym do władzy za każdą cenę, ani nie mieszczącym w sobie ludzi, którzy w stanowiskach publicznych widzą „posady”. Nic więc zgola ze stanowiska politycznego mieć nie możemy przeciw temu, aby marszałek Tarnowski zdecydował się pozostać jeszcze na swem stanowisku. Słowa zaś na wstępie umieszczone świadcza, że jest on nam w tej chwili sympatyczniejszym nawet, niż był kiedykolwiek przedtem. Ale nie mniej przed, ze stanowiska sprawy publicznej, rzecz się nam, jeśli nie inaczej, to odmienne przedstawia, niż ją *Czas* widzi, i do innych też prowadzi konkluzji.

Kryzys wybuchła, kryzys utajona, a od dawna się gotująca. Dziś chcieć ją zakrywać, to tylko przyozuszenie szkody sprawie publi-

cznej, tylko ujma dla znaczenia samego nawet marszałka Tarnowskiego. Byłoby to zasądzeniem autonomii przez obóz rządczący na powolne konanie wśród zaniechania z jednej, a zniechęcenia z drugiej strony. A jakąż taki obrót rzeczy przedstawiałyby perspektywę przejść o wiele straszniejszej, niż obecna dla kraju, — jakąż nową odpowiedzialnością moralną obciążałby pozostającego marszałka!

Jedno i jedyne jest tylko skuteczne wyjście z obecnego przesilenia i jedno wyjście dla niego do pozostania na stanowisku: postanowienie przez niego kwestji gabinetowej przed sejmem.

Od sejm powinien zażądać o tych warunków — czy one się nazywać będą *instrukcją, czy innym podziałem departamentów rządu autonomicznego w kraju, czy zmianą postanowień statutu do do składu Wydziału krajowego, czy jakokolwiek inaczej* — tych warunków które mu się wydają niezbędnymi, aby jego praca i ofiara spokoju domowego mogły być użyteczne dla powierzonej mu sprawy autonomii. Czasy się zmieniły, poczucie potrzeby walknięcia w siebie, poczucie konieczności reform i pracy konstytucyjnej dla kraju stają się powszechnie, — tylko ludzie zniechęceni, lub zepsuci długotrwałym dusznym powietrzem, traktujący interes krajowy jako „posady dla potrzebujących”. Przekonani więc jesteśmy, że odwołanie się marszałka do sejm, znajdziemy pełny oddźwięk, i stądnie się początkiem nowej ery.

Era ta trwając, prześcignie go niewątpliwie, lecz dałaby mu ona lat kilka użytecznej pracy dla kraju. Gdyby się zażyczył, wspaniałość sejmowa nie stanęła po stronie reform niezbędnych, lecz wskutek dzisiejszego politycznego chaosu obstała za dawną jałowością — to upadłby, bez kwestji marszałek, ale upadł wolny od zobowiązań, upadłby wówczas jako mąż polityczny, którego imię podniosłaby przyszłość wysoko, a nie jak dziś lub po cichem cofnięciu rezygnacji, jako zwyciężony przez mniejszych od siebie.

Rozwiązanie takie przesilenia marszałkowskiego nie jest bez kwestji w duchu stronictwa, żadnego mamida władzy dla siebie i za każdą cenę, ale jest ono jedyne politycznym z punktu narodowego, i ono też jedyne w ogóle może przynieść jakakolwiek korzyść dla spraw krajowych.

Korespondencje „Gaz. Narod.”

Helgoland d. 10. sierpnia.

(Przyjęcie cesarza. — Objęcie Helgolandu przez Niemcy w posiadanie.)

Wczesnym rankiem wszyscy mieszkańcy wyspy pospieszyli na górę skały, żeby obaczyć jak się flota niemiecka ugrupowała. Widok był przepyszny. Wszystkie okręty wojenne udekorowane, tysiące flag wieje w powietrzu na szczytach masztów i wzdłuż wszystkich sznurów. Okręty te wysłano na powitanie cesarza pod dowództwem admirałów Schroedera i Deinharda. Konradmiral Schroeder dowodził okrętami „Deutschland”, „Friedrich der Grosse”, „Prusen” i „Kaiser”; wiceadmirał zaś Deinhard okrętami „Wuerttemberg”, „Bayern”, „Oldenburg” i szych. Drugi sposób (nie tak doraźny, trudniejszy znacznie, lecz niemiłej skuteczny) zasada się na tem, aby nigdy nie przyjmować wyznawania z ręki żony. Środek ten działa zabawnie na zwierzęta, na dzieci i na kobiety, które koniec końców nie są niczem innym, jak dorosłymi dziećmi. Spokojuja a wytrwała energia — to jedyny sposób pokorzenia zwierząt, dzieci i kobiet. Jeśli choć raz zdotają one zachwiać silną wolę mężczyzny, odnozna nad nim stanowiąca przewagę; jeśli nigdy nie potrafią tego dokazać on bi-rze nał niemi górę. Zalecalem ci, abys nie zapominał o tym pewniku, gdy zechcesz, aby ci żona dopomogła w uzyskaniu tych pieniędzy. Zalecalem ci to podwojnie, potrójnie, wobec siostry twojej żony, panny Halcombe. I czyż korzystasz z moich upomnień? Ani razu wśród wszystkich zajęć i komplikacji, które nas spotykają. Przyjmowałeś regularnie każde wyzwanie żony twojej lub jej siostry. Dzięki twojej bezrozumnej porywczności, lady Glyde nie podpisała owego plenipotencja, pozabawiając cię tem pieniędzy; następnie gwałtownością swoją skłoniła panną Halcombe do napisania listu do adwokata po raz pierwszy...

— Jako, po raz pierwszy? Czyżby odzywała się do niego znów? — Tak, nie dalej jak dzisiaj. — W chwili tej na werandzie krzesło upadło z wielkim hałasem. Widocznie sir Percival zrywając się w gniewie, potrząsł je. Szczęśliwie było dla mnie, iż rewlacja hrabiego wywołała taki objaw; usyszawszy bowiem, że i tym razem zostałam wysłędzona, rzuciłam się tak gwałtownie, iż dach jednak podępnął.

Czyżby hrabia szedł za mną do gospody? Czyżby z odpowiedzi mojej, iż nie mam listów do skrzynki, wyciągnął wniosek, że musiałam ja oddać Fanny? Gdyby nawet tak było, jakimś sposobem mógł odczytać owe pisma, skoro przeszły one prosto z moich rąk do zaaudra dziełczywy? (C. d. n.)

KOBIETA W BIELI.

Przez Wilkie Collinsa. (Z angielskiego.)

(Ciąg dalszy.)

W zwykłym mojem ubraniu zajmowałam trzy razy więcej miejsca od przeciętnego mężczyzny, w tym zaś obcisłym stroju żaden przedstawiciel płci brzydkiej nie wśliznąłby się tam, gdzie ja mogłam przejść z wszelką łatwością.

Było to koniecznem, ze względu na wąziutką przestrzeń pomiędzy balustradą werandy i murem. Gdybym potrząsała doniczkę lub wywołała jakiś hałas, mogłoby to spowodować groźne następstwa.

Zgasłam świece, postawiwszy przy niej zapalki i po omacku dostawszy się do buduaru, zamknęłam drzwi od niego, również jak i zewnętrzne od sypialni, poczem ostrożnie bardzo spuściłam nogi na werandę.

Moje dwa pokoje znajdowały się na samym końcu zamieszkałego skrzydła; żeby znaleźć się po nad bibliotekę, musiałam prześliznąć się pod pięć oknami.

Pierwsze wychodziło ze składu kufrow i bieliny, drugie i trzecie z pokoju Laury, czwarte z pokoju sir Percivala, piąte z pokoju hrabiny.

Dalej były okna ubieralni hrabiego, łazienki i drugiego składu bielizny; lecz obok nich nie potrzebowałam się przesuwać.

W chwili, gdy stanęła na werandzie, żaden dźwięk nie dołamywał do mego ucha; otaczały mnie ciemności; tylko w oknach pokoju hrabiny ujrzalam blade światło.

Widocznie pani Fosco czuwała jeszcze. Lecz zapóźno już było się cofać.

„To dla Laury,” pomyślałam, dla dotania sobie olwigi, w chwili gdy m stawiła pierwszy krok na dachu.

Jedną ręką przytrzymałam fałdy płaszcza, drugą opierałam się o mur.

Bezpieczniej było trzymać się ściany, niż balustrady, gdyż mogłam potrącić doniczkę, wywołując ten hałas.

Obecnie dzieliło mnie od nich kilkanaście cali.

Przeszłam pod ciemnymi oknami składu, wśród ciemności, stając bardzo powoli i ostrożnie. Przeszłam tam następnie obok okien Laury (niech Bóg ja ma w swojej opiece nowo dzisiejszej) dalej obok ciemnych okien pokoju sir Percivala. Tu zatrzymałam się na chwilę, uklękłam, opierając się na rękach i w ten sposób podpierałam pod oświetlone okno.

Gdy, zdobywszy się na odwagę, spojrzęłam do góry, zobaczyłam, iż okno było otwarte i że zastanał jej sztor. Po chwili na szarem płótnie zarysowała się postać pani Fosco, potem znikła znów.

Widocznie hrabina nie usłyszała żadnego szelestu, inaczej byłaby uchyliła frunki.

Uklękłam w poprzek dachu i namacawszy doniczkę, przekonałam się, że jest zaledwie dość miejsca pomiędzy balustradą i ścianą, aby usiąść dość niewygodnie.

Z dołu dolatywał mi zgrzyt trojga zamkniętych kolejno drzwi, zapewne tych, które wychodziły na sieni i przyległy po obu stronach do biblioteki.

Potem spostrzegłam, jak czerwony punkcik wyszedłszy z werandy, zdążył w kierunku mego okna; po chwili wrócił znów.

— Djabli z tą twoją przezornością! I kiedyż narazicie usiądziecie? — zagrział z dołu głos sir Percivala.

— Ufl! Jakże gorąco! — mówił hrabia, zaledwie mogąc oddychać.

Po tym przykrym wykrzykniku nastąpiło otwieranie drzwi, wysuwanie krzesła.

Los był mi przychylny. Widocznie mieli zasnąć na progu werandy.

Zegar na wieży wybił trzy kwadrans na dwunastą.

Przez otwarte okno słyszałam, jak pani Fosco ziewała; cież jej kilka razy przesunął się na szarem płótnie rolety.

Tymczasem sir Percival i hrabia Fosco zaczęli rozmawiać, od czasu do czasu zniżając głos, lecz nie dochodząc nigdy do szeptu.

Groźące mi niebezpieczeństwo, obawa przed oświetlonym oknem pani Fosco, w pierwszej chwili odebrały mi przytomność umysłu; słowa dołatywały do moich uszu niewyraźnie. Słyszałam dzwinki, nie mogąc dokładnie pojąć ich znaczenia.

Hrabia objaśniał sir Percivala, iż świeci się tylko w pokoju jego żony, że cały parter jest pusty i że mogą mówić bezbezpiecznie.

Sir Percival następnie czynił wymówki przyjacielowi, iż przez cały dzień lekceważył jego interesy, unikając widocznie wszelkiego porozumienia.

Hrabia tłumaczył się, mówiąc, iż miał swoje kłopoty i że najodpowiedniejszą porą do poufnej pogawędki, była chwila obecna, w której mogli być pewni, iż ich nikt nie podsłucha, ani im przerwie wywrznię.

— Doszliśmy do poważnego kryzysu w naszych interesach — mówił — i musimy koniecznie dzisiejszej nocy przedsięwziąć coś stanowczego.

Te słowa hrabiego były pierwszymi, które odbiły się dokładnie w mojej pamięci. Odtąd żadne słowo nie uszło mojej uwagi.

— Do kryzysu? — powtórzył sir Percival. — Gorzej jest jeszcze, niż przypuszczasz.

Domyślałem się tego po twojem zachowaniu w tych ostatnich dniach — odpart chłodno hrabia. — Lecz wstrzymaj się jeszcze ze zwierzeniami. Zanim zaczniemy mówić o tem, czego

Baden". Przez tego 2 łodzie torpedowe. Wszystkie statki spuściły na morze swe białe flagi i sęgnęły do morza, które koczując się wśród fal jak białe mewy w daleką wykładają. Pogoda wspaniała, nie ma mgły. Wszystkie widok doskonale. Na wszystkich statek panuje radosny, majtkówie wskakują do setek białych łodzi i dają do brzoza. Wszystkich żołnierzy jest około 3000. Armaty w mgleniu oki wydławadano. Wprawdzie pot łał się z czoła marynarzy, gdy po 188 stopniach do górnej części wyspy, musieli ciężkie armaty dźwigać, lecz czynili to z taką zwinnością, że umęczenia znać nie było. Stopniowo łodzie przywożą majtków, którzy ustawiają się na północ od starej latarni morskiej. Obie latarnie są ładnie udekorowane. Wszystkie jednak ozdoby są przeważnie dziełem majtków. Pole wśród którego prowadzi droga do latarni, zostało w jednej chwili przez majtków wyrównane, a droga uporządkowana. Zjadają się, że to bieżąca dla podróżnych i stałych mieszkańców najprzyjemniejszą pamiętką byłoby cesarza. Na wzgórze, a szczytu prawie stały stoją dwa wysokie maszty, między nimi stół biały plótnem nakryty, na nim biblia, orzeł pruski i dwie świece. Jest to ołtarz połowy. Dolna część wyspy bardzo ładnie udekorowana. Wysokie stopy z flagami u wierzchołku połączone są girlandami z zieleni; przy słupach łodzie z masztami, siatkami i mewami. Prócz tego na sznurach wiszą różnego rodzaju, dziwnego kształtu ryby, które bardzo efektownie i oryginalnie wyglądają. Na samym początku głównego mostu zawieszona szeroka wstążka, na której napis: „Helgoland grüsst Dich Kaiser!“

Okolo godziny trzy kwadrans na dziesiątą pojawił się jacht cesarski na horyzoncie. Wszystkie co tylko bierze udział w przyjęciu, uszykowały się w największym porządku. Admiraliowie, nowy komendant wyspy, Geiseler, oficerowie, deputacje, komitety przyjęcia z konsulem Bufe na czele, studenci, dziewczęta. Trybuny zapelniają się, na każdej beczce, na każdym przedmiocie, na który wogóle wskoczy można, stoją ciekawie, w oknach mieszkań na morze wychodzących, pełno głów. Kto jednak wyraził się blizkości mostu, ten na szczyście skały najwspanialszy miał widok, obejmując okiem morze, całą wyspę w oko i dolną część, w której się tak roi. Niebo błękitne, ani jednej chmurki na horyzoncie, pogoda, dość rzadka tutaj — jakby na dzień zamównia. „Hohenzollern“ zbliżał się coraz to bardziej, za nim dążyła „Irena“, wioząca księcia Henryka. Nagle na wszystkich okrętach, otaczających wyspę, z uderzeniem godziny kwadras na jedenastą, blask się pojawił. To wystrzał armatni. W kilka chwil zaledwie, dał się słyszeć jeden olbrzymi, straszny huk, który echem po tysiąc razy odbił się o czernone skały Helgolandu. Pruskie okręty salutowały przybiciem wladcy. „Hohenzollern“ zakreślił łuk, wraz z „Ireną“ stanął w północnym porcie, rzucając kulowice. Godzina cała minęła, zanim ostatnie cesarza wyławadaw. Wiwaty najpierw pocyniały, potem kapela kapielową zagrała w łodzi znaną melodie „Heil dir im Siegerkranz“. Sekretarz państwa w. Boetticher podał cesarzowi raport w zapieczekowanej kopercie. Córka konsula, panna Bufe, wystąpiła z oracją i podała cesarzowi bukiet, który został mile przyjęty. Pod przewodnictwem komendanta udał się cesarz do stopni, wiadcących na górna część wyspy; nie chciał użyć windy i wszedł na schody.

Na górze podał rękę pastorowi, który z odkrytą głową, przy ołtarzu na niego czekał i zdjął czapkę z głowy. Cesarz młody, przystojny, energiczny, w marynarskim mundurze, doskonale wyglądał. Po odpisaniu hymnów, przemówił pastor, poczem sekretarz stanu w. Boetticher poprosił o pozwolenie odczytania proklamacji cesarskiej wydanej do mieszkańców wyspy. Po odczytaniu, cesarz wystąpił kilka kroków naprzód i przemówił do otaczających Jego mowę i proklamację, telegrafowaną natychmiast do Reichsansiera, depesze zaś olinosne, do innych gazet załatwił, dopiero w kilka godzin wyekspedjowano, tak że Reichsansier miał je pierwsze aniżeli wszystkie dzienniki na kuli ziemskiej wychodzące. Gdy wreszcie cesarz zakończył swoją przemowę słowami: „Biorę więc w posiadanie tę wyspę na wieczne czasy, a na znak tego rozkazuję aby moja cesarska chorągiew, i flaga mojej marynarki wiejszoną została!“, obie chorągwie zwolna poczynęły się wznieść, po whitych przy ołtarzu masztach. I znów rozległy się strzały armatnie. Wojsko dliowało przed cesarzem i natychmiast zeszo do dolnej części wyspy, i wsiadło do łodzi udajac się na okręty.

Cesarz owinął wrócić na okręt. Jednie przez Wilhelmshaven do Berlina. Na wyspie zostało tylko 10 niemieckich żołnierzy i jeden podoficer.

Imperial Federation.

Dilke, o którym pisaliśmy przed kilku dniami (Patrz *Gaz. Nar.* z 10. b. m. Nr. 184 „Poczucie brytyjskie“) jest wprawdzie przyjęty poczem wielkości państwa brytyjskiego, ale widzi zarazem niebezpieczeństwa, które państwu temu grożą. Krok za krokiem omawia on każdą posesjonalną kolonię albo posiadłość, zamieszkana przez ludność mówiącą po angielsku — a za tem także Stany Zjednoczone — a omawia je tak ze względu na rozmiar, na ludność i jej pochodzenie, jak ze względu na organizację rządu, na zatrudnienie, na środki obrony. Książka jego zatem ma dla przedmiotów, które się zajmują, charakter encyklopedji, jakkolwiek owa suchość, którą tak trudno odciążyć od encyklopedji, jest jej zupełne obce. Rezultatem tej książki Dilkego jest to, iż czytelnik czuje, że spekulacje na temat tego, co po stu latach Wielkiej Brytanii może grozić, są dzisiaj zupełnie zbyteczne. Niebezpieczeństwa zaś bliższe, widzi autor w pewnych kierunkach, jakie się objawiają w koloniach i w aljansach, które przeciw Anglii mogłyby się zawiązać.

Taki aljans przeciw Anglii byłby aljansiem przeciw zasadzie wolności. Ze Niemcy uszły niebezpieczeństwa co do wzięcia udziału w takim przzymierzu, jest główną stroną dodatnią nowego anglo-niemieckiego układu, w porównaniu z którą Helgoland i Zanzibar tracą zupełnie znaczenie.

Wprawdzie ma Dilke prawdopodobnie słusność, gdy na krótki czas przed tym układem wypowiada zdanie, że myśl formalnego przyłączenia się Anglii do związku państw środkowej Europy nie może liczyć obecnie na większą w parlamencie, a jeszcze mniej w kołach wyborców, ale dla takiego kroku chwila obecna nie jest nawet stosowna. Wystarczy, by uniknąć nieprzyjacielskiego stosunku między Anglią a Niemcami i usunąć od tak dawna już snute intrygi zazdrości między temi państwami.

Na niebezpieczeństwach nie brakowało nigdy państwu o tych rozmiarach i o tak skompli-

kowanych stosunkach co Anglia, i Dilke nie jest jedyнным, który możliwość ich widzi. „Anglie“ pisał Henryk Heine d. 22. maja 1841 z Paryża do *Allg. Zeit.*, „Anglie robią tu bardzo zartwowką miny. Że idzie, że idzie, to są jedyne słowa, jakie sobie szeptać, gdy się u Galgaigne spotykają. Wydaje się w istocie, jakby całe olbrzymie państwo wielo brytyjskie chwila się w podstawach i było blizkie upadku. To się jednak tak tylko zdaje. Państwo jest podobne do owej wieży w Pizie; jej pochyłe położenie wznieca w nas obawę, gdy się na nią patrzymy do góry i turysta szybkimi krokami przebywa podwórcem kościelny, bojąc się, by wielka wieża nie upadła mu na głowę nie upadła. Gdym w czasach Canings'a był w Londynie i był obecny na w wielkim mitingu radykalistów, sądziłem, że cała budowa państwa runie. Moich przyjaciół, którzy odwiedzali Anglię w czasie wzburzenia, jakie tam wywołał bil reformujący wybory, ogarniała ta sama obawa, a przecież ustawy to są dzisiaj zasadnicze w tem państwie...“

Energia, wytrwałość, szybkość w przedsięwzięciu środków zaradczych, sprawiają, że niejedną burzę Anglii już przetrzymała, niejedną jeszcze przetrwa.

„Moglibyśmy nawet zanadto wiele liczyć na to — mówi Dilke, — że znajdziemy wielką ilość środków obronnych w chwili, gdy wojna nam zagrazi, ale to nam nie pomoże, gdy z góry sobie nie obmyśli, jak nam należy sił naszych używać.“

„Niemcy zwycięstwa swoje w r. 1870 i 1871 mają temu zawdzięczyć, iż z góry znali niebezpieczeństwa i przedsięwzięli środki ochronne dla usunięcia takowych.“

„Francia zaś — mówi Dilke dalej — okazała w roku 1870 to samo przeszczenie zaufania w swoją przewagę wojskową, jak to, które my obecnie mamy w naszą przewagę morską.“

„Trzeba przeto — mówi dalej — ułożyć plany dokładnie obmyślane, aby wesprzeć ogólną budowę państwa brytyjskiego przez współdziałanie wszystkich jego części składowych.“

Rozchodzi się zatem o federację, która daby całości — trwałości i spójności, nie krępując zbytecznie poszczególnych części składowych. Ale pod nazwą federacji przedstawiają sobie w nowszej polityce angielskiej, dwie rozmaite sprawy, z których jedna jest może pomostem dla drugiej, a może nawet jej negacją.

Pierwsza jest to tak zw. „federacja kolonii“, druga zaś ściślejsze spójnienie całego państwa, któremu dano nazwę „Imperial Federation“.

Pierwszy rodzaj federacji odnosi się tylko do pewnych grup kolonii, t. j. do Kolonii, które tak ze względu na położenie, jak na stroję wewnętrzny i na stopień zawiąsności od kraju ojczystego, mogą tworzyć jedną całość. W brytyjskiej Ameryce północnej, zostało połączenie to już w r. 1867 przeprowadzone, z wyjątkiem jednej Nowej Fundlandji.

O czemś podobnym myślą także oddawna w południowej Afryce. Porobiono pierwsze kroki w tym kierunku już i w Australji, mianowicie w Nowej Zelandji, i tylko, poczciwi zawiści, poczciwi sprzeczne zapatrywania co do handlu, czy też ochronnych, poczciwi zaś niechęć do głównego reprezentanta tej idei, sir Henryka Parkes, były powodem, że zamysły te zostały odtłożone i zarzucone. Nie czyni to jednak ostatniego rezultatu wątpliwym.

Jakież są istotne następstwa i rozmaite przypuszczalne skutki takiej międzynarodowej federacji kolonii, ze względu na kraj ojczysty i na związek z innymi częściami składowymi całego państwa? Kanada, po sfederowaniu się w jedną całość wszystkich kolonii dzisiaj takowych, nieawadnie w niezwykły sposób się rozwinięła i wzmożła — mimo, że niechętni starają się temu przeciwać. Ale Kanada ta, tak samo zupełnie jak obecnie dzisiaj już wobec Anglii państwo, Stany Zjednoczone, zaprowadza przeciw Anglii cło ochronne — a władza królewska Anglii, jest tam tylko cieniem. Istnieje tam pięć stronniów ze względu na stanowisko Kanady do kraju ojczystego: jedno, które pragnie utrzymać łączność z Anglią; drugie, pragnie zupełnej niezawisłości i od Anglii i od Ameryki; trzecie, które żyje sobie politycznego wcielenia Anglii do Stanów Zjednoczonych; czwarte, które nie pragnąc takiego złącia się z Stanami Zjednoczonymi, popiera jednak związek cłowy z Waszyngtonem, a zatem wolny handel z Stanami Zjednoczonymi a cła ochronne wobec Anglii; w końcu stronniów francuskich Kanady-żyków, przeciwnie połączaniu ze Stanami Zjednoczonymi, gdyż widzi iż spojności Jankei zakasowałyby ich narodowość, a po za to obawia się, — trwając silnie przy swojej religii — amerykańskiej swobody religijnej i przerożnych sekt amerykańskich.

Francuska ta ludność dolnej Kanady, rozmnażając się — wprost przeciwnie jak w samej Francji — w ostatnich czasach bardzo liczenie, dąży do tego, aby stworzyć niezawisłą a prztem klerykalną rzeszpospolitą.

Takie są rezultaty międzykolonialnej federacji na jednym jej jednym obszarze, gdzie takowa została przeprowadzona. Czy dla południowej Afryki, albo Australji, nieobecność sąsiada takiego, jak Stany Zjednoczone północnej Ameryki będzie miała zasadniczo istotne skutki? Co do południowej Afryki wszak osobiste tam kierująca, do niedawna minister, nie robiła z tego żadnej tajemnicy, że federacja międzykolonialna ma prowadzić do niezawisłości.

Przed 80 laty nie można było zapewne znaleźć nawet trzydziestu osób, któreby zdołały być pojęć myśl skonsolidowania wszystkich krajów brytyjskich w jedną całość, w jedno państwo. Ale od r. 1870 ta idea „Imperial Federation“ znalazła przystęp do kół szeroki i uzyskała poparcie, a słowa, w których królowa Wiktorja sama dała temu kierunkowi wyraz: „My potrzebujemy praktycznych planów, aby całą budowę państwa brytyjskiego wesprzeć z pomocą wszystkich krajów należących do tego państwa“ — znalazły wszędzie echo. Osobiste stosunki między kolonialistami a Angliami pomnożyły się wskutek ułatwień w podróżowaniu i wzmocnienia właściwej kolonializacji.

Uczucie obojętności lub niechęci względem kolonii zniknęło z programu stronniów liberalnego. Był to nie minister liberalny, ale konserwatywny, który niedawno wbrew owemu niepoprawnie, jak im chciyanow zagarnąć, nigdy dosyć kochowi, z jakim chciyanow znajduje odbicie i krajów w Afryce (to uczucie znajduje odbicie i w Niemczech), przestrzegali, by odpowiedzialność państwa zbytecznie nie rozszerzać. Wystawa kolonialna w Londynie przed czeru lat, wzmogła znakomicie znajomość kolonii. Założono „Imperial Institute“, a myśl „Imperial Federation League“ (ligi federacji państwa) uzyskała poparcie. W r. 1887 odbyła się w Londynie konferencja reprezentantów kolonii, ale lord Salisbury nie chciał już takiej zwolną ponownie w r. 1889. Agent, sir Parkins, którego wysłano, aby o

tej kwestji miał wykładać w kolonii, został w Kanadzie i Wiktorji przyjęty bardzo przychylnie, ale za to bardzo nieprzychylnie w Południowej Walii, gdyż w koloniach panują prądy i prąd — prądy — a i z Australji dzienniki przynoszą nam dowody wrogiego usposobienia dla idei federacji.

Częste podróże zmarłego niedawno, konserwatywnego lorda Carnarvon, liberalnego lorda Brassey i samego Dilke'go, po obu stronach przyczyniły się do poparcia dzieła federacji — dzięki osobistemu wdanu się wylitych jednostek w tę sprawę i dzięki związaniu osobistych stosunków, — ale takowe wykazały także tem dotklniej trudności, stojące na zawadzie. Tyle krajów, nie posiadających ze sobą, mających często tak sprzeczne i odrębne interesy i zwyczaje, jak Singapore a Nowa Fundlandja, jak prawie podbiegunowa, północna Kanada a tropikalna, południowa Australja, wszystko to połączyć w jedną całość, to zaiste praca gigantyczna, jeżeli nie niepodobna.

Obecnie rozszerzało się powszechnie przekonanie, że nie przyszedł jeszcze czas do ustanowienia pewnej stanowej formy federacji, że teraz trzeba się ograniczyć tylko do przygotowania umysłów a gdzie można do pewnych także praktycznych kroków, jak to się stało np. przez zaprowadzenie milicji w Kanadzie i Australji przy współdziałaniu oficerów angielskich a w Australji (w Kanadzie jeszcze nie) przez przycyżnienie się kolonii na powiększenie floty brytyjskiej.

Ze względu na ogólne zasady zajęto jednak na razie bardziej rezerwowe stanowisko. Przed kilku laty lord Rosebery, jako prezes ligi „Imperial Federation“ popierał myśl, by reprezentantów kolonii wprowadzić do izby lordów, ale obecnie, 15 listopada 1889, odstąpił on od tego planu. Lord Grey proponuje teraz, by tajną radę (Privy Council), która obecnie właściwie bardzo mało ma do czynienia, wzmocnić przez przyłączenie do niej jeneralnych reprezentantów, jakich rozmaite kolonie utrzymują w Londynie. Byłoby to naturalnie bez znaczenia, gdyż znaczący, iż uprawienia tajemnej rady, które od dłuższego już czasu faktycznie utworzył sobie gabinet ministerjalny, na nowo mają być rozszerzone kosztem gabinetu — a to bez silnej opozycji nie daby się przeprowadzić. Także i projekt związku cłowego natrafia na największe trudności. Przyjaciele „federacji“ widzą się dziś zepchniętymi na bardzo ograniczone pole działania; dla stałomocnej reorganizacji jest jeszcze zawcześnie. — Łatwo bardzo mogłoby się stać jednak także za późno.

Zmiany organizacyjne

w ces. i król. armii.

Ostatni nr. dziennika rozporządzeń (*Normal-Verordnungsblatt*) dla c. i k. armji zawiera cały szereg rozporządzeń, dotyczących zmiany w wewnętrznej organizacji armji.

Zmiany te odnoszą się w pierwszym rzędzie do oddziałów strzelcech, artylerji, komend terytorjalnych, piechoty, komend uzupełniających i domów transportowych. Równocześnie zarządzano, że trzebaby przy kompaniach, pionierzy, robotnicy, furjerzy i rzemieślnicy piechocie i strzelcach, mają być uzbrojeni w repertoryjny broń. W sprawie oddziałów strzelcech zarządzano: Tyrolski pułk strzelceci, złożony dotychczas z 10 batalionów połowych i z 10 kompanji zapasowych, podniesiony zostanie z dnim 1. października r. b. skutkiem przyłączenia batalionów nr. 15 i 26 (Linie i Salburg), na stopę 12 batalionów połowych i 12 kompanji rezerwowych (3 batalionów rezerwowych). Bataliony te uzupełnienie swe znajdą w Tyrolu, natomiast dziewięć batalionów artylerji forteznej uzupełni się w Salburgu i Górnej Austrji. — Nowe postanowienia co do komend terytorjalnych wchodzi natychmiast w życie, lecz dotyczą przeważnie służby wewnętrznej.

Tak, jak poprzednio, całość manarohii obejmować będzie 15 wojskowych okręgów terytorjalnych (14 okręgów korpusrnych i 1 okręg komendy wojskowej w Dalmacji). Kraje okupacyjne tworzą szesnasty okręg korpusrny. Komendantów poszczególnych korpusrów noszą tytuł „komendantów korpusru“ i „jeneralów komenderujacych“. Pierwszy korpusr (krakowski) obejmuje zachodnią Galicję, Śląsk i północną część Moraw. Korpusr drugi (wiedeński) obejmuje Dolną Austrię i południową Morawę; zaś do korpusru czternastego (Insbuck) należą oprócz Tyrolu, Austrija Górna i Salburg.

Na szesnaste komend terytorjalnych, tylko sześć posiada zastępów głównokomenderujacych, a mianowicie: Wied-n. Grae, Pest, Praga Lwów i Serajewo. W razie wojny komendy korpusrne przeobrażają się w komendy wojskowe a jenerałem na czele.

Nowe organizacyjne przepisy dla piechoty nie różnią się również zbyt wiele od poprzednich. Pułk składa się ze sztabu, z czterech batalionów połowych w sile czterech kompanji połowych i z jednego batalionu rezerwowego w sile czterech kompanji rezerwowych. (w czasie pokoju istniejących tylko w kadrach) W razie mobilizacji batalion rezerwowi wystawia pluton sztabowy, tworzący zespół z drugim plutonem kompanji sztabowej. Obowiązki do pospolitego ruszenia przed wyruszeniem w pole będą się formować w kompanjach rezerwowych. Z szesnastemu okazuje się, że stopa kompanji pokojowej jest normalną, lub podwyższoną. Pierwsza liczy 3 oficerów, 1 zastępcę, 13 podoficerów i gefreiterów, 64 szeregowców, 1 trębacz, 1 doboża, 3 służących — razem 86 ludzi. Kompanja na podniesionym stopie pokojowej składa się z 3 oficerów, 1 zastępcę, 22 podoficerów i gefreiterów, 100 szeregowców, 1 trębacz, 1 doboża, 3 służących — razem z 131 ludźmi. Kadry uzupełniające podczas pokoju tworzą: 1 oficer sztabowy, 2 oficerowie uzupełniającego okręgu, 1 lekarz, 1 oficer rachunkowy, 2 oficerowie linijowi, 24 podoficerów i żołnierzy. Dla piechoty i strzelców systemowano: 163 pułkowników, 164 podpułkowników, 330 majorów, 1,258 kapitanów pierwszej i 578 kapitanów drugiej klasy. Połowa podrzędnych oficerów posiada stopień porucznika, druga połowa stopień podporucznika. Oficerowie sztabowi, osmiu kapitanów w każdym pułku i adjuktanci pełniący służbę konno, ci ostatni otrzymują konie rządowe.

W czasie wojny kompanja połowa posiada 4 oficerów, 1 zastępcę, 36 podoficerów, 180 szeregowców, 4 pionierów, 2 dobożów, 2 trębaczy, 3 ambulanserów, 4 służących oficerach — razem 236 ludzi. Kompanja rezerwowa liczy stopę normalną lub maksymalną. Na stopie normalnej posiada 5 oficerów 57 podoficerów, 160 szeregowców, 3 dobożów, 3 trębaczy, 5 służących — razem 233 ludzi. Na stopie maksymalnej w skład także kompanji wchodzi 300 szeregowców, co razem wynosi 373 ludzi. Podziagi każdego pułku liczą 76 ludzi, 144 konie i 40 wozów.

Do specjalnych poruczeń systemowano przy każdym pułku jednego kapitauna, do którego należy nadzór nad bronią. Co się tyży amunicji, to liczy się na każdy karabin repertoryjny: dla podoficera 40 nabojów, dla szeregowca 100; na rewolwer przypada 30 nabojów. Do tak zwanych Pułkowych oddziałów

pionierskich dostarcza każdy batalion 2 kaprali, 16 szeregowców; do służby sanitarnej dostawia pułk 1 feldwebla, zaś każdy batalion 1 kaprala, 12 ludzi pod nosze, 2 ludzi do noszenia bandażu. Liczba ogólna oficerów rezerwowych winna wynosić 10 procent więcej ponad potrzebę wojenną, stan pułku 60 procent ponad tę stopę. Ogół ludzi, służących w pułku do browności ponad lata obowiązkowe, nie może przekroczyć cyfry 150.

Organizacja okręgów uzupełniających różniła w całej manarohii. 102 okręgów dla piechoty, 3 dla tyrolskich strzelców, 3 dla marynarki. Komenda okręgu zajmuje się nie tylko uzupełnieniem armji liniowej i marynarki, ale także obrony krajowej itd. Wojskowych domów transportowych istnieje obecnie 10 (garnizonowych). Komenda w tym dziale składa się z 1 oficera sztabowego (we Wiedniu), z 10 kapitanów i z 11 podwładnych oficerów.

Zjazd śpiewacki.

Wiedeń d. 16. sierpnia.

Wiedeń obchodzi wilką uroczystość narodową: czwarty zjazd związkowych śpiewaków niemieckich. Życie towarzyskie śpiewaków niemieckich i obudzenie się szerszego ruchu w zawiązaniu korporacji i związków, nie sięga po za rok 1840. Od tego czasu prawie corocznie odbywały się zjazdy śpiewaków, naprzód prowincjonalne potem ogólne z całych Niemiec. Na pierwszym takim ogólnym zjeździe w Wazburgu w r. 1845, zebrało się już 1800 śpiewaków, prawda że największej z publicznych okolic, gdyż nie było jeszcze kolei żelaznych jak dzis i podróżowanie było kosztowne i uciążliwe zarazem. Na zjazd więc Wazburski zjechało nie więcej jak 8 zastępców z Wiednia, ale i tę garstkę przyjmowano jako zastępców wielkiego odłamu narodu niemieckiego.

Liczne Niemcy austriacki wzięli udział w zjeździe drugim w r. 1860 w Norymberdze, gdzie zebrało się 5,700 śpiewaków spolem, a gdzie Wiedeńscy mówili w imieniu jeśli nie lubią, to znakomicie wykonaniem swoich chórów, tak, że przynano im nagrodę honorową: srebrny puchar. Zjazd ten głęboko zrobił w Niemczech wrażenie i zrodził myśl założenia ogólnego związku śpiewackiego w Niemczech.

Po założeniu stowarzyszenia pierwszy zjazd związkowy odbył się w r. 1865 w Dreźnie, przy współdziałaniu 16,000 śpiewaków i 2,500 stowarzyszczonej z 1,800 chorągiewami. Był to zjazd najświetniejszy z wszystkich dotychczasowych, najpotężniejsza demonstracja narodu niemieckiego, dążącego do zjednoczenia politycznego.

Późniejszy zjazd w Monachium (1874) z 5,000 uczestników i w Hamburgu (1882) z 7,000 uczestników, choć pod artystycznym względem wyższe od Dreźnieckiego, nie miały jednak już tego znaczenia. Były to już zjazdy w zjednoczonych Niemczech, miały więc czysto towarzyską i artystyczną cechę.

Inaczej znów ma się rzecz ze zjazdem obecnym. Wobec politycznego związku niemiecko-austriackiego, zwróconego przeciw zaborczej polityce Rosji, zjazd ten ma podnieść i Niemców z tamtej strony Rudaw. Za przy tej sposobności nie obejrzeli się bez niepotrzebnych demonstracji, bez rażących aluzji w toastach, można było przewidzieć, ale *si est una res!* Z niemieckiego cesarstwa współdziałali Bawarczykowie, a w ostatnim rzędzie pruscy śpiewacy. Zjawili się też zastępcy z Siedmiogorsku, z Rosji i Polski (Petersburga, Łodzi (!) i Warszawy (!)), deputowani tamtejszych niemieckich towarzystw śpiewackich, z Ameryki północnej, z Rumunii i Turcji (z austriackich krajów koronowanych niższa Austrija ze swoimi 118 stowarzyszeniami, pierwsze zajmuje miejsce; bardzo wielu uczestników zjazdu przyjechało też z Czech, Morawii i Ślązka, a przedewszystkiem z Tyrolu i Styrii).

Zaprawdę, że nie czujemy zawiści widząc tę jednolitość niemieckiego plimon, widząc ich braterskie łączenie się i potężny rozwój ich ducha i uczucia narodowego. Z serca życzymy im tej wielkości, życzymy im jej i dla tego, bo jest ona nam niejako, że ducha narodu nie można politycznie rozdzielać i rozkładać, to jest ona i dla nas zadatkami lepszej przyszłości, która nam wzniesie z trzewnej pracy i z głębokiej wiary w nasze zasoby nieprzebrane, w zasoby drewniane, które jeszcze w masach naszego ludu!

Musiał to potęgę odebrać każdy widzącego zwrócić uwagę na śpiewaków, który w olbrzymiej liczbie 13,000 ruszył z magistratu przez Ringstrasse, na Praterstrasse, do Prateru aż do Sauerhalle, zbudowanej na czas zjazdu kosztem 65,000 zł. przez budowniczego Ottego (i jak się dowiadują z prywatnych źródeł, sprzedanej już przez niego miastu Prateru).

Charakter obchodu nie odznaczał się nowością inwenicji. Wdzięczni byli już dawniejszym laty podobne festyny w r. 1879 z okazji srebrnego wesela cesarza i w roku 1880 przy zjeździe strzelcech. Pod względem bogactwa w szczegółach i artystycznego wykonania pje-dynicznych grup wyżaj nawet stał obchód z roku 1879, którym kierował nieodżałowanej pamięci geniału Makart. Ale pod względem ogromu obchodu wzorzysta przewyższyły wszystkie poprzednie. Przez półtrzech godzin przesuwały się orszak niezliczone śpiewaków przy niustających okrzykach dwustutysięcznego tłumy, który zaległ Ringi aż do Prateru.

Po odianiu chorągwi związkowej w ręce burmistrza Prixa, który ją przechował ma w mieście Wiedniu, aby ją przy najbliższym zjeździe oddać magistratowi miasta zjazdu, pochód ruszył z miejsca. Otwierali go hordowicie miasta Wiednia na koniu, potem następili wóz tryumfalny symbolizujący koleje austriackie wedle pomysłu Makarta wykonany jeszcze w r. 1879, a na nim grono dziewięć przedstawiających poezją muzykę i plimonia niemieckie; dalej szły bractwa śpiewackie z Lipska, Badenu i Bawarii. Okrzyki na powitanie Bawarczyków zlewaly się w jakiś formalny orkan tonów, który przylgnął dopiero za zjawieniem się Berlińczyków. Przyjaźni Wiednia z Berlinem jest jeszcze za młoda a kontrasty północno i południowo-niemieckie nigdy nie wyrażają!

Prawie równie serdecznie jak Bawarczyków przyjęto też Sasów i Frankfurczyków. Panie wiały chustkami i ruzstawami ulicznych, z balkonów i okien, rzucały kwiatami i przypijały do śpiewaków. Wszystkie grupy szły w charakterystycznych strojach ludowych, niektóre w średnio-wiecznych, z chorągiewami, emblematami i znakami towarzystwa. Norymberczycy potężnym swym lejkiem, a Bawarczycy swoim niewdziemnym wycphanym podbzdali do śmiechu tysiączne tłumy. Ale i zachwytu dla piękna było dość. Grupa niemiecka zwłaszcza była pyszna. Silni mężczyźni z obunozami ramionami, okryci niewdziemnymi skórami, ze sepiami skrzydłami u hełmów, ry-

zerze na koniach, minne-angerzy, a wreszcie wóz tryumfalny Germanii z uroczą Germanią, genieszem pieśni i jej czeru głosami, basem pierwszym i drugim, tenorem pierwszym i drugim przedstawionymi przez piękne dziewczęta w jasnych sukniach; wszystko to w świetną składało się całość. Pochód zamakoła stowarzyszenie imienia Schuberta z wozem, na którym staniem mistrza pieśni wioziono w towarzysztwie pań, w strojach z pierwszych dziesiątków lat wieku naszego.

Wiedeń się bawi, skłony do tego z natury i przy dobrej sposobności! Ulice jak wymarły. Pół miasta pospieszyło do Prateru, do wystaw i śpiewaków!

Śpiewacy dają koncert z koncertem, w Volksgartenie rano, w Döblingu, w Hernals i innych przedmieściach, a przed inem w Praterze. A ten festynowy szaf ma coś chorobliwego w sobie, zaraza na najpoważniejszych ludzi, co nigdy zresztą o zabawach tego rodzaju nie myśli; a dziś odtwarzają się od pracy i spieszają pió piwo w Praterze i słuchają produkcji bawarskich pieśni.

Wreszcie jest to uroczystość bardzo piękna, jest to święto poezji i muzyki — a najwymyślniej politycy nie mogą ducha, który się tu przejawia, zamknąć w ciasne więzy egoistycznego-narodowych dążeń.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 18. sierpnia.

* **Mianowanla Rada szkolna kraj. samanowała** ks. Franciszka Rabeja, wikariusza obrządku gr. kat. w Samborze, stałym nauczycielem religii obrządku gr. kat. w szkole etatowej 7-klasowej żeńskiej w Samborze; tymczasowego nauczyciela Antoniego Nuda, w Mołozkowicach, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Kurnikach; stałego nauczyciela młodszego, Ludwika Żelaska, w Nadwórnie, stałym nauczycielem 4-klasowej szkoły etatowej w Nadwórnie; stałego nauczyciela szkoły etatowej w Księżpedach, Józefa Tarczyńskiego, pełniącego obowiązki tymczasowego nauczyciela 4-klasowej szkoły ludowej w Łańcucie, stałym nauczycielem 4-klasowej szkoły etatowej w Łańcucie; tymczasową nauczycielką Zofię Veitównę, w Sanoku, stałą nauczycielką 4-klasowej szkoły etatowej żeńskiej w Sanoku; stałą nauczycielką Marię Trocyńską, w Bruchnalu, stałą nauczycielką szkoły etatowej w Jazowie nowym.

* **P. Platon Kostekci**, redaktor odpowiedzialny naszego pisma, przyszedłszy do zdrowia po odbytej kuracji w Truskawcu, powrócił do Lwowa i objął napowrót swoją redaktorską czynność.

* **Książę kardynał Danajewski** wyjechał w sobotę do Chabówki i Ludmierza na konsekrację kościoła.

* **Dr. Alfred Blumenstock**, prywatny docent krakowskiego uniwersytetu, udaje się do Petersburga, celem przedsięwzięcia badań w dziedzinie prawnohistorycznej w zbiorach biblioteki carskiej.

* **Konfiskata. Gazeta Narodowa** z niedzieli 17. b. m. uległa znowu konfiskacie, ku wielkiej krzywdzie naszych prenumeratorów, gdyż tylko część drugiego nakładu mogła odejść w sobotę wiewośm na promowie. Konfiskata dotknęła naszą *Gazetę* za artykuł pod tytułem: „Rany naszej edukacji publicznej“. Artykuł był dostojnym prezdumowaniem faktów przytoczonych przez klerykalny wiedeński *Vaterland* z dziedziny naszego galicyjskiego szkolnictwa i tam we Wiedniu nie uległ on konfiskacie. Bolesna dla nas wszystkich fakta jakie przytoczył dziennik wiedeński polemiczując z *Gazetą*, a przytoczył nieostojnie, zapożyczliśmy jedynie uwagę o pobłażliwości władz naczelnych szkolnych i o potrzebie niezamykania oczu na rany otwarte naszego edukacyjnego ustroju. Prez więcej z najjaśniejszą krytyką zarządu w Galicji!

* **Uroczystość urodzin cesarskich** obchodzone dziś rano pobudką wojskową i salwami, danemi z cytadeli, poczem na placu stryjskim odbyła się msza połowa i deflata. Na ratuszu, na budynekach wszystkich trzech dworców kolejowych i na gmachach rządowych powiewały flagi.

* **Słuby**. W Horodeńskim odbył się w niedziele 17. bm. ślub pana Juliusza Br. Brunickiego z panną Iwą Romaszkanówną.

W Sienku koło Jeziupola odbył się ślub panny Michaliny Roszkiej w wieczornym, uświetnionym noweliskami ruskiej, z p. Iwanolowem, ukończonym słuchaczem teologii, — zaś w Zótkawcach koło Zótkwi, ślub panny Klemencji Powieczówny, nauczycielki ludowej, znanej również w literaturze ruskiej, z p. Bojariskim, ukończonym słuchaczem teologii.

W Czarniowcach zawarty został związek małżeński między p. Karolem Romsterferem, profesorem czerniowieckiej szkoły przemyslowej a panną Melanią West, córką tamtejszego adwokata i dyrektora kasy oszczędności.

* **Konsekracja** ks. biskupa suffragana Juliana Kulowskiego odbyła się wczoraj 17. sierpnia w Przemyslu nader uroczystość. Konsekrację dopełnił ks. maritopolita Sembratowicz, biskup Petasz i infułat r. kat. księża Sobolewski i Glazer.

* **Wybory**. Ponieważ wyznaczone na dzień 22. lipca wybór 10 członków Rady powiatowej w Tarnopolu z miasta Tarnopola nie przyszedł do skutku z powodu braku przepisanego kompletu, przeto został rospisany ponowny wybór na dzień 28. sierpnia.

* **Stypendja**. W c. k. akademii rolniczej w Wiedniu, rozdane będą w roku szkolnym 1890/91 dwa stypendja państwowe rolnicze i jedno stypendjum leśne, każde w wysokości 200 złr. w. a. Podania wnosiły do c. k. ministerstwa oświaty, do dnia 25. sierpnia 1890, na ręce rektora wspomnianej akademii.

* **Zaobno nabożeństwo** za spokój duszy śp. dr. Zygmunta Węglawskiego, profesora i rektora uniwersytetu lwowskiego, b. profesora uniwersytetu warszawskiego itd., odbędzie się w środę dnia 20. b. m. jako w trzecią rocznicę śmierci, o godzinie 9 zrana w kościele parałanym św. Mikolaja.

* **Nagła śmierć**. D. 25. bm. po południu, zmarł nagle w Krakowie Bolesław Jordan, właściciel dóbr Szerzyna w pow. jasielskim. Jordan przybył do Krakowa przed paroma dniami.

Kajetan Orleki, emeritowa rada namieśnicztwa, b. radny miasta Lwowa i członek zarządu tow. Kółek rolniczych zmarł w N. Sączu.

* Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi d. 18 sierpnia o godzinie 12. w południe:

W ubiegłych 2 dobach licząc od 12. g. w południe dnia 16 bm do 12. godz. w południe d. 18. bm, mieliśmy wiatr od kierunku zmiany od N przez E do S, co do siły słaby (1-3), niebo prawie czyste, powietrze miernie wilgotne (58% wilg. względn.), opadu nie było.

Srednia temperatura w tym czasie była +21.0°C, najwyższa +23.3°C wczoraj po południu, najniższa +13.0°C w nocy z soboty na niedzielę.

Wiatr będzie co do kierunku potłumiony, co do siły mierny (2-4); srednia temperatura doby bez zmiany; stan nieba będzie zmienny; względna wilgotność powietrza pozostanie około 60%; opadu łezkiego nie będzie. Pogodnie.

* Jutro, d. 19. sierpnia: św. Ludwika. — św. Dometya Pr.

— Poszukiwanie spadkobierców. Czwarły wydział warszawskiego sądu okręgowego poszukuje spadkobierców po Danielem Heke, Sewerynie Skiwskim, Anie Jarmuskiewiczowej, Kazimierzu Samojedowi, Tomaszu Wyszyńskim, Henryku Wiszku, Józefie Krauszpalskim, Rozalii primo voto Lomińskiej, 2-o Sienkiewiczowej, 3-o Goralskiej i Tekli Sikorskiej.

— Odezwia do braci kolegów. Legijon polski-go z roku 1848/9! Dzień 6. października 1890, jako 41. rocznicę stracenia naszych 13 generałów i wodzów w Aradzie jest świętem narodem nie tylko węgierskim, lecz całej postępowej ludzkości!

Rudolf Eder, pensj. rotmistrz uzurów honwe-dów z r. 1848/9, przewodniczący komitetu, w Podgórzu przy Krakowie, l. 89.

— W Paryżu otrzymał Bolesław Bratkowski, wybitny architekt, medal najwyższej klasy za prace konkursowe.

— W paryskiej szkole dentystyki ukończyły kurs i otrzymały dyplomy następujące nasze rodaczki: pani Zofia Chaniecka i panny Teodora Winterma-dówna z Warszawy, Ludwika Pelewska z Dubna, oraz Antonina Frankowska z Sandomierza.

— Na uniwersytecie genewskim ukończyły studia dentystyczne następujące panie: Antonina Morsowska, Gabriela Iwanowska (ze stopniem baka-larza nauk przyrodniczych), Anna Lipowska (ze stopniem bakałarza medycyny) i Wanda Szczawińska (ze stopniem doktora nauk przyrodniczych).

— Pożar ogrodu. Podczas brzozy, która cniegaj przeciągnęła nad Przemysłem, uderzył piorun w chatacę włościańską w Hurku. Chatacę mimo ulęwnego deszczu spłonęła doszczętnie.

— W Dobryniu w Królestwie Polskim ober-wał się w szkole sufit i zasypał uwięzione tam za kare dzieci. Czworo z nich postradało życie, reszta odniosła lżejsze lub cięższe uszkodzenia... Nauczycielka w szkole nie było.

— Kongres głuchoniemych odbywał się przez dwa dni (21 i 22. zm.) w Kassel. Zgromadził się 200 głuchoniemych z Hessen-Nassau, Hanoweru, Westfalii, Turynii i Saksonii.

— W sprawie sprostowań dziennikarskich orzekł najwyższy trybunał we Wiedniu, że nadesła-nie przez interesowanych sprawozdań nie wolno redak-cjom zmieniać, dodawać lub odrzucać oświadczeń, ale sprostowane umieszczać w całości, albo, jeżeli podług zdania redakcji nie zgadzają się z prawdą, wcale ich nie przyjmować.

— Koniec świata na dzień 5. marca 1896 z uderzeniem godzin 3. po południu przeprowadzi na-ry w szałach, niejaki Michał Baxter w Szwaecji, który wydał osobną broszurę na ten temat.

— Pieś robaczki stały się przyczyną śmierci 13-letniego chłopca w Nordhausen. Przy obdukcji odkryto bowiem w mózgu dwa wielkie pęcherze, z których jeden napełniony był wodą, drugi zaś mieścił pieś robaczki w sobie. Chłopiec miał ulubione-go pieska, któremu pozwalał się liżać.

— Helgoland, który ostatnimi czasy stał na porządku dziennym politycznych spraw Europy, mieścił w sobie grób polskiego wodza. Poehowany tam został w r. 1850 Ignacy Prądzyński, jeden z naj-doniejszych generałów polskich z powstania z roku 1830, generałmajor kawalerii armii polskiej, zmarły na Helgolandzie.

— Letni korpus lekarski utrzymuje miasto Nowy Jork. Korpus ten złożony z 50 lekarzy opar-tej bezpłatnie podczas lata chorych wszystkich dzielnic miasta. W r. 1889 opatriono w ten sposób 264.520 osób.

— Mle stonunki. Podiag osobowy na przestrze-ni Baltimore-Ohio został zatrzymany przez bandę ra-bucików. Pasażerowie zostali obrabowani, przye-m trzech zabito, wielu raniono.

— Zmiana nazwiska. Rodzina po zmarłym Emilu Baruchu, przemysłowcu i właścicielu fabryk na Podgórzu i w Łęgowicach, za zezwoleniem namieśnicztwa zmieniła nazwisko swoje na „Włodzimierski“.

— Powstanie kongresu krawców anstryjskich odbędzie się w Wiedniu 6., 7. i 8. września. Pro-gram zjazdu stanowią: 1) sprawy przemysłowe, 2) dostawy dla armii, 3) szkoły fahowe i terminator-stwo, 4) konkursy, wyprzedaje, domokrąstwo i znieślenie roboty po więzieniach, 5) ustanowienie kas na wypadek choroby i strojebków, 6) ruchy robotnic-ze i środki przeciwko grejkom, 7) sprawy wysta-wowe, 8) wydawnictwo fachowego pisma.

— Kłeska pożaru dotknięta została d. 6. b. m. miejsczko „Kazimierz“ w Królestwie polskiem, po-łożone nad prawym brzegiem Wisły, między Płocik-ami i Warszawą. Kazimierz należy do najstarszych miast w Polsce i mieścił w sobie wiele zabytków architektury i sztuki. Spaliło się kilkanaście domów i kaplica przy kościele

Dział ekonomiczny.

— Ciągnięcie losów wystawy wiedeńskiej. Przy pierwszym ciągnięciu odbytem 14 bm. padły następujące wygrane:

Główna wygrana w wartości 50.000 zł. padła na serje 4870 nr. 61, druga wygrana (5.000 zł.) ser. 144 nr. 100, trzecia wygrana (2.000 zł.) ser. 1459 nr. 5, piąta wygrana (500 zł.) ser. 5028 nr. 26, szоста wygrana (500 zł.) ser. 3637 nr. 98, siódma wygr. (200 zł.) ser. 1365 nr. 74, ósma wygrana (200 zł.) ser. 830 nr. 38, dziewięta wy-grana (200 zł.) ser. 5180 nr. 15, dziesiąta wygr. (200 zł.) s. 2063, nr. 26, jedenasta wygr. (200 zł.) ser. 2110 nr. 85.

Wygrane w wartości po 100 zł. padły na serje 633 nr. 88, ser. 701 nr. 55 ser. 1889 nr. 75, ser. 2039 nr. 21, ser. 3032 nr. 27, ser. 3107 nr. 1, ser. 3299 nr. 90, ser. 3574 nr. 40, ser. 5002 nr. 1, ser. 5743 nr. 86.

Wygrane w wartości po 50 zł. padły na ser. 854 nr. 1, ser. 2019 nr. 14, ser. 5577 nr. 14, ser. 1090 nr. 34, ser. 3195 nr. 4, ser. 1122 nr. 88, ser. 279 nr. 83, ser. 5569 nr. 95, ser. 4796 nr. 72, ser. 4662 nr. 85, ser. 4653 nr. 1, s. 2018 nr. 47, ser. 4483 nr. 62, ser. 1954 nr. 44, ser. 1860 nr. 69, ser. 4447 nr. 65, s. 1574 nr. 95, ser. 1750 nr. 82, ser. 5467 nr. 40.

Wygrane w kwocie 20 zł. padły na nastę-pujące serje i numery: Serja 2444 nr. 3, ser. 3149 nr. 53, ser. 1551 nr. 56, ser. 2715 nr. 13, ser. 677 nr. 18, ser. 195 nr. 86 ser. 5151 nr. 16, ser. 4705 nr. 81, ser. 1391 nr. 32, ser. 1849 nr. 7, ser. 1039 nr. 84, ser. 4155 nr. 36, ser. 5644 nr. 63, ser. 4891 nr. 12, ser. 5626 nr. 25, ser. 2803 nr. 27, ser. 5650 nr. 87, ser. 2337 nr. 70, ser. 301 nr. 46, ser. 1770 nr. 2, ser. 3916 nr. 11, ser. 5305 nr. 95, ser. 4609 nr. 2. ser. 1125 nr. 22, ser. 2068 nr. 2, ser. 4028 nr. 99, ser. 1765 nr. 58, ser. 195 nr. 56, ser. 5772 nr. 24, ser. 1391 nr. 17, ser. 5184 nr. 70, ser. 732 nr. 60, ser. 4315 nr. 70, ser. 2842 nr. 97, ser. 1175 nr. 84, ser. 2237 nr. 46, ser. 2023 nr. 42, 2584 nr. 71, ser. 5793 nr. 83, ser. 203 nr. 43, ser. 5527 nr. 37, ser. 3209 nr. 75, ser. 1019 nr. 89, ser. 4344 nr. 44, ser. 1464 nr. 11, ser. 5933 nr. 29, ser. 3990 nr. 52, ser. 1555 nr. 68, ser. 1889 nr. 70, ser. 2822 nr. 17.

Wygrane w kwocie 10 zł. przypadają na wszystkie numery serji 2759 i 4603.

Wygrane w kwocie 5 zł. następują 20 serji: 5544, 1739, 3462, 493, 2120, 2417, 1157, 3945, 2883, 4427, 4715, 3656, 4777, 2521, 1097, 614, 2970, 4501, 274, 4449.

V. Zgromadzenie Tow. gorzelników polskich odbyło w dalszym ciągu wczoraj w niedzielę drugie posiedzenie. P. Hordyński mówił „O teorii fermentacji 72-godzinnej“, poczem wniósł, aby stowarzy-szenie gorzelników polskich przyjęło w zasadzie przedstawioną przez niego fermentację, jako najra-cjonalniejszą.

Następnie przedstawil przewodniczący wniosek zarządu, w kwestji wydawnictwa „kieszonkowego kalendarzyka gorzelniczego“, na wzór istniejącego niemieckiego. Zgromadzenie przyjęło wniosek jedno-myślnie uchwalając zaliczke w kwocie 50 zł. na druk kalendarzyka, który się już w tym roku ukáže.

Z kolei miał odczyt p. Babicz: „O słodowaniu zboża na lasach, czyli na sitach“. Według wywodów prelegenta, sposób ten słodowania ma dawać pony-sne rezultaty w gorzelniach, gdzie słodownie nie mają należitych ubikacyi.

Po następnym odczycie pana Hordyńskiego „o technicznym i naukowym rozwoju gorzeli w dzisiej-szych czasach“, uchwalało by przyszłoroczny zjazd odbył się w Krakowie. Uchwalono również zaprosić zaprosić na tenże zjazd kolegów z Wielkopolski.

Dostawy dla wojska. Skarb woj-kowy zakupuje a) dla Krakowa 20 tysięcy metrycznych cetaarów siana, 7000 metrycznych cetaarów stomy (równianki); b) dla Olomuńca 16 tysięcy metrycz-nych cetaarów siana; c) dla Tarnowa 15.000 metrycznych cetaarów siana.

Odnosne oferty sprzedawców winne być wniesione najpóźniej 35 bm. do g. 11 przed południem do intendatury I. korpusu w Krakowie.

Wystawa dzieł przemysłu polskiego ma się odbyć w maju 1891 w Berlinie.

Wielkie rzeźalnie trzody obłewnej zakładła pewna spółka angielska w Woleczykach i Radzi-wiłowie dla wywozu surowego mięsa wieprzowego do Anglii.

Chwilowa sytuacja.

Podczas gdy niedzielną dzienniki wiedeńskie zamieszczają „urzędową“ wiadomość o rezygnacji marszałka Tarnowskiego, w naszych sferach rządowych widocznym jest usiłowanie, aby skłonić hr. Tarnowskiego do milczącego cofnię-cia swej rezygnacji. To też dało nam powód do bliższego dziś roztrząśnięcia natury obecnego mar-szałkowskiego przesilenia i wykazania, w jakim tylko razie mogłoby się ono obrócić na pomyślne sprawy krajowe przy pozostaniu hr. Jana Tar-nowskiego w urzędzie. Do artykułu zamieszczone-go na czele dziennika, nie mamy też nie do dodania tutaj, prócz upomnienia — powołując się na urzędowe ogłoszenie wiadomości o rezy-gnacji we Wiedniu — że sprawa przestała być familijną, dającą się załatwić domowymi środ-kami, a zapoznawanie dzisiaj głębszej strony przesilenia, nie tylko stałoby się przyczyną więk-szego jeszcze upadku dla naszej autonomii — jak to wykazujemy w artykule — ale nadto zmniej-szyłoby znaczenie takowej w państwie, a nawet stałoby się wprost ciosem dla niej, gdyż rez-ygnacji tej podsuwano zamiast pobudek wewnętrz-nych, powszechnie znanych, nieistniejące przy-czyny zewnętrzne — ku czemu nie brak chęci, wyrażających się w potwornych pogłoskach sfer nam nieprzyjaznych.

Cesarz Wilhelm wyładował w Rewlu, i dziś jest już przyjmowany przez oboje carstwo w Narwie. Świętynie przyjęcia, poczynając od portu rewelskiego, nie zna granic pomimo lekce-ważących przedtem artykułów prasy rosyjskiej.

Eskaadra cała pod dowództwem wielkiego admira-ła a brata cara wyruszyła na spotkanie, pułk kawalerji gwardji wysłano z Petersburga umyśln-ie w tymże celu do Rewla, gdzie spotykał ce-sarza niemieckiego najstarszy agnat dynastji Ro-manowych, w książce Włodzimierz. Urzędowe orga-na rosyjskie na cześć spotkania monarchów i cesarza podnoszą hymny, a nawet nieurzędowy Swiet, lecz za to specjalista* w germanofobii i pobrza-kiwaniu mieczem rosyjskim, otrzymał widocznie polecenie gorącego powitania cesarza Wilhelma, jako zwiastna pokoju i skutkiem tego też wyraża radośne nadzieje ze zbliżenia się obu narodów, pły-nące ze spotkania ich monarchów się. W atmosferze tej sztucznie stworzonej z Petersburga, dla jak naj-przyjaźniejszego spotkania monarchów, uderza stoli-li staranne przemilczanie stanowiska cesarza niemieckiego w trójprzymierzu, ba nawet zupełne zapoznanie jego związków tak, jak gdyby na świecie i nad światem nie istniało więcej jak tylko dwóch władców: car Aleksander III i przy-jęty do przyjaźni jego, cesarz Wilhelm II.

Przyznać jednak musimy, że pozory te wy-lączności przyjaźni rosyjsko-niemieckiej prawie nikogo nie przestraszają w Europie. Dyplomacja państw wszystkich okazuje i głośnie wypowiada, że miłe jej będzie to spotkanie i przyjaźń ta manifestacyjna, byle tylko Rosja zrzeka się swych pretensji i działań agitacyjnych, które nadwyrężają pewność pokoju europejskiego.

Jedną tylko Francja zdradza trwogę, aby zadaleko nie poszła przyjaźń rosyjsko-niemiecka. Wszystkie jej organa, nie wyłączając najpowo-żniejszych i najwięcej zbliżonych do rządu, nie znają dość silnych słów uwielbienia dla cara, zmniejszania osobistości Wilhelma i przedstawia-nia go jako współspiskowca z europejskimi pęga-mi przeciw Rosji, nawet z Bogu winną ducha monarchią austro-węgierską. Słynny zaś Paweł Cassagnac idzie tak daleko, że zamianowawszy cara Aleksandra III. „najpierwszym monarchą świata“, wykazywał niźszość ces. Wilhelma, naz-wawszy Niemcy jednemi li koszarami, a Rosję wielkim ludem, kończy zapewnieniem, że „sławny hymn: „życie za cara“, stał się symbolem tego, co Francja gotowa jest faktycznie uczynić dla cesarza Rosji.“ W nagrodę tego, i dla uspo-kojenia Francji, brukselski Nord, uznany organ dyplomacji rosyjskiej, powiada w dzień przyjazdu cesarza Wilhelma do Rosji: „Spadła skała, która na piersiach Europy ciążyła, usunęła się, — świat polityki i interesów odczekał spokojniej, pókiż został czasowo zapewnionym.“ Zdałaby się, że ta przesada organu dyplomatycznego stosuje się do wizyty cesarza Niemiec — lecz nie — to wszystko stało się dlatego, że postanowiono otwo-rzyć w roku przyszłym wystawę francuską w Mosk-wie! Dla większego zaś pocieszenia Francji, dodaje organ brukselski dalej, że układ franco-angielski wychodzi całkowicie na korzyść Francji. Niechajże więc Francja trwa dalej w swoim obłądzeniu.

Wśród tych wynurzeń, którymi brak natu-ralnej szczerości, jedno pytanie może nas tylko obchodzić: czy, gdy minie dym kadzieli owacji monarszej, pozostanie co z udziału Francji?

Czerwonaja Rusz powraca z powodu rezygnacji marszałka do swoich twierdz i o uroczy-ści Mickiewicza, jako przyczynie (?) dymisji marszałka Tarnowskiego.

Niektóre zaś dzienniki wiedeńskie i Nar-dy listy przynoszą pogłoski o scysjach między władzami galicyjskimi i o podaniu się do dymisji namiestnika Badeniego (!)

Trzech uzbrojonych rosyjskich żołnierzy, którzy pod Węgierką pod Krakowem przekroczyli granicę, zaaresztowano onegdaj, jak z Wiednia donoszą, i odstawiono ich do krakowskiego sądu karnego z powodu, że opierali się czynnie zaaresztowaniu. Po południu tegoż samego dnia miał przybyć z Michałowic do Krakowa wyższy urzędnik graniczny, aby się dopomnieć w staro-stwie o wypuszczenie zaaresztowanych.

Ruskiej Inwalid donosi, że w Warszawie na Powązkach otwiera się czasowy wojskowy maga-zyn żywności.

Dwa bataliony wojsk hercegowińskich przy-były do Wiednia w sobotę dnia 16. bm. o godzi-nie 11. rano pod dowództwem podpułkownika Or-kielara. Na dworcu kolei południowej oczekiwali minister Kallay, dowódca korpusu gen. Schöna-feld i generał Merkel. Liczna publiczność, zebrana przed dworcem, powitała przybyłych gromkimi okrzykami „Hoch“ i „Zywie!“

Wtedy przedtem artykułów prasy rosyjskiej. Eskaadra cała pod dowództwem wielkiego admira-ła a brata cara wyruszyła na spotkanie, pułk kawalerji gwardji wysłano z Petersburga umyśln-ie w tymże celu do Rewla, gdzie spotykał ce-sarza niemieckiego najstarszy agnat dynastji Ro-manowych, w książce Włodzimierz. Urzędowe orga-na rosyjskie na cześć spotkania monarchów i cesarza podnoszą hymny, a nawet nieurzędowy Swiet, lecz za to specjalista* w germanofobii i pobrza-kiwaniu mieczem rosyjskim, otrzymał widocznie polecenie gorącego powitania cesarza Wilhelma, jako zwiastna pokoju i skutkiem tego też wyraża radośne nadzieje ze zbliżenia się obu narodów, pły-nące ze spotkania ich monarchów się. W atmosferze tej sztucznie tworzonej z Petersburga, dla jak naj-przyjaźniejszego spotkania monarchów, uderza stoli-li staranne przemilczanie stanowiska cesarza niemieckiego w trójprzymierzu, ba nawet zupełne zapoznanie jego związków tak, jak gdyby na świecie i nad światem nie istniało więcej jak tylko dwóch władców: car Aleksander III i przy-jęty do przyjaźni jego, cesarz Wilhelm II.

Przyznać jednak musimy, że pozory te wy-lączności przyjaźni rosyjsko-niemieckiej prawie nikogo nie przestraszają w Europie. Dyplomacja państw wszystkich okazuje i głośnie wypowiada, że miłe jej będzie to spotkanie i przyjaźń ta manifestacyjna, byle tylko Rosja zrzeka się swych pretensji i działań agitacyjnych, które nadwyrężają pewność pokoju europejskiego.

Jedną tylko Francja zdradza trwogę, aby zadaleko nie poszła przyjaźń rosyjsko-niemiecka. Wszystkie jej organa, nie wyłączając najpowo-żniejszych i najwięcej zbliżonych do rządu, nie znają dość silnych słów uwielbienia dla cara, zmniejszania osobistości Wilhelma i przedstawia-nia go jako współspiskowca z europejskimi pęga-mi przeciw Rosji, nawet z Bogu winną ducha monarchią austro-węgierską. Słynny zaś Paweł Cassagnac idzie tak daleko, że zamianowawszy cara Aleksandra III. „najpierwszym monarchą świata“, wykazywał niźszość ces. Wilhelma, naz-wawszy Niemcy jednemi li koszarami, a Rosję wielkim ludem, kończy zapewnieniem, że „sławny hymn: „życie za cara“, stał się symbolem tego, co Francja gotowa jest faktycznie uczynić dla cesarza Rosji.“ W nagrodę tego, i dla uspo-kojenia Francji, brukselski Nord, uznany organ dyplomacji rosyjskiej, powiada w dzień przyjazdu cesarza Wilhelma do Rosji: „Spadła skała, która na piersiach Europy ciążyła, usunęła się, — świat polityki i interesów odczekał spokojniej, pókiż został czasowo zapewnionym.“ Zdałaby się, że ta przesada organu dyplomatycznego stosuje się do wizyty cesarza Niemiec — lecz nie — to wszystko stało się dlatego, że postanowiono otwo-rzyć w roku przyszłym wystawę francuską w Mosk-wie! Dla większego zaś pocieszenia Francji, dodaje organ brukselski dalej, że układ franco-angielski wychodzi całkowicie na korzyść Francji. Niechajże więc Francja trwa dalej w swoim obłądzeniu.

Wśród tych wynurzeń, którymi brak natu-ralnej szczerości, jedno pytanie może nas tylko obchodzić: czy, gdy minie dym kadzieli owacji monarszej, pozostanie co z udziału Francji?

Czerwonaja Rusz powraca z powodu rezygnacji marszałka do swoich twierdz i o uroczy-ści Mickiewicza, jako przyczynie (?) dymisji marszałka Tarnowskiego.

Niektóre zaś dzienniki wiedeńskie i Nar-dy listy przynoszą pogłoski o scysjach między władzami galicyjskimi i o podaniu się do dymisji namiestnika Badeniego (!)

Trzech uzbrojonych rosyjskich żołnierzy, którzy pod Węgierką pod Krakowem przekroczyli granicę, zaaresztowano onegdaj, jak z Wiednia donoszą, i odstawiono ich do krakowskiego sądu karnego z powodu, że opierali się czynnie zaaresztowaniu. Po południu tegoż samego dnia miał przybyć z Michałowic do Krakowa wyższy urzędnik graniczny, aby się dopomnieć w staro-stwie o wypuszczenie zaaresztowanych.

Ruskiej Inwalid donosi, że w Warszawie na Powązkach otwiera się czasowy wojskowy maga-zyn żywności.

Dwa bataliony wojsk hercegowińskich przy-były do Wiednia w sobotę dnia 16. bm. o godzi-nie 11. rano pod dowództwem podpułkownika Or-kielara. Na dworcu kolei południowej oczekiwali minister Kallay, dowódca korpusu gen. Schöna-feld i generał Merkel. Liczna publiczność, zebrana przed dworcem, powitała przybyłych gromkimi okrzykami „Hoch“ i „Zywie!“

Wtedy przedtem artykułów prasy rosyjskiej. Eskaadra cała pod dowództwem wielkiego admira-ła a brata cara wyruszyła na spotkanie, pułk kawalerji gwardji wysłano z Petersburga umyśln-ie w tymże celu do Rewla, gdzie spotykał ce-sarza niemieckiego najstarszy agnat dynastji Ro-manowych, w książce Włodzimierz. Urzędowe orga-na rosyjskie na cześć spotkania monarchów i cesarza podnoszą hymny, a nawet nieurzędowy Swiet, lecz za to specjalista* w germanofobii i pobrza-kiwaniu mieczem rosyjskim, otrzymał widocznie polecenie gorącego powitania cesarza Wilhelma, jako zwiastna pokoju i skutkiem tego też wyraża radośne nadzieje ze zbliżenia się obu narodów, pły-nące ze spotkania ich monarchów się. W atmosferze tej sztucznie tworzonej z Petersburga, dla jak naj-przyjaźniejszego spotkania monarchów, uderza stoli-li staranne przemilczanie stanowiska cesarza niemieckiego w trójprzymierzu, ba nawet zupełne zapoznanie jego związków tak, jak gdyby na świecie i nad światem nie istniało więcej jak tylko dwóch władców: car Aleksander III i przy-jęty do przyjaźni jego, cesarz Wilhelm II.

Przyznać jednak musimy, że pozory te wy-lączności przyjaźni rosyjsko-niemieckiej prawie nikogo nie przestraszają w Europie. Dyplomacja państw wszystkich okazuje i głośnie wypowiada, że miłe jej będzie to spotkanie i przyjaźń ta manifestacyjna, byle tylko Rosja zrzeka się swych pretensji i działań agitacyjnych, które nadwyrężają pewność pokoju europejskiego.

Jedną tylko Francja zdradza trwogę, aby zadaleko nie poszła przyjaźń rosyjsko-niemiecka. Wszystkie jej organa, nie wyłączając najpowo-żniejszych i najwięcej zbliżonych do rządu, nie znają dość silnych słów uwielbienia dla cara, zmniejszania osobistości Wilhelma i przedstawia-nia go jako współspiskowca z europejskimi pęga-mi przeciw Rosji, nawet z Bogu winną ducha monarchią austro-węgierską. Słynny zaś Paweł Cassagnac idzie tak daleko, że zamianowawszy cara Aleksandra III. „najpierwszym monarchą świata“, wykazywał niźszość ces. Wilhelma, naz-wawszy Niemcy jednemi li koszarami, a Rosję wielkim ludem, kończy zapewnieniem, że „sławny hymn: „życie za cara“, stał się symbolem tego, co Francja gotowa jest faktycznie uczynić dla cesarza Rosji.“ W nagrodę tego, i dla uspo-kojenia Francji, brukselski Nord, uznany organ dyplomacji rosyjskiej, powiada w dzień przyjazdu cesarza Wilhelma do Rosji: „Spadła skała, która na piersiach Europy ciążyła, usunęła się, — świat polityki i interesów odczekał spokojniej, pókiż został czasowo zapewnionym.“ Zdałaby się, że ta przesada organu dyplomatycznego stosuje się do wizyty cesarza Niemiec — lecz nie — to wszystko stało się dlatego, że postanowiono otwo-rzyć w roku przyszłym wystawę francuską w Mosk-wie! Dla większego zaś pocieszenia Francji, dodaje organ brukselski dalej, że układ franco-angielski wychodzi całkowicie na korzyść Francji. Niechajże więc Francja trwa dalej w swoim obłądzeniu.

Wśród tych wynurzeń, którymi brak natu-ralnej szczerości, jedno pytanie może nas tylko obchodzić: czy, gdy minie dym kadzieli owacji monarszej, pozostanie co z udziału Francji?

Czerwonaja Rusz powraca z powodu rezygnacji marszałka do swoich twierdz i o uroczy-ści Mickiewicza, jako przyczynie (?) dymisji marszałka Tarnowskiego.

Niektóre zaś dzienniki wiedeńskie i Nar-dy listy przynoszą pogłoski o scysjach między władzami galicyjskimi i o podaniu się do dymisji namiestnika Badeniego (!)

Trzech uzbrojonych rosyjskich żołnierzy, którzy pod Węgierką pod Krakowem przekroczyli granicę, zaaresztowano onegdaj, jak z Wiednia donoszą, i odstawiono ich do krakowskiego sądu karnego z powodu, że opierali się czynnie zaaresztowaniu. Po południu tegoż samego dnia miał przybyć z Michałowic do Krakowa wyższy urzędnik graniczny, aby się dopomnieć w staro-stwie o wypuszczenie zaaresztowanych.

Ruskiej Inwalid donosi, że w Warszawie na Powązkach otwiera się czasowy wojskowy maga-zyn żywności.

Dwa bataliony wojsk hercegowińskich przy-były do Wiednia w sobotę dnia 16. bm. o godzi-nie 11. rano pod dowództwem podpułkownika Or-kielara. Na dworcu kolei południowej oczekiwali minister Kallay, dowódca korpusu gen. Schöna-feld i generał Merkel. Liczna publiczność, zebrana przed dworcem, powitała przybyłych gromkimi okrzykami „Hoch“ i „Zywie!“

Wtedy przedtem artykułów prasy rosyjskiej. Eskaadra cała pod dowództwem wielkiego admira-ła a brata cara wyruszyła na spotkanie, pułk kawalerji gwardji wysłano z Petersburga umyśln-ie w tymże celu do Rewla, gdzie spotykał ce-sarza niemieckiego najstarszy agnat dynastji Ro-manowych, w książce Włodzimierz. Urzędowe orga-na rosyjskie na cześć spotkania monarchów i cesarza podnoszą hymny, a nawet nieurzędowy Swiet, lecz za to specjalista* w germanofobii i pobrza-kiwaniu mieczem rosyjskim, otrzymał widocznie polecenie gorącego powitania cesarza Wilhelma, jako zwiastna pokoju i skutkiem tego też wyraża radośne nadzieje ze zbliżenia się obu narodów, pły-nące ze spotkania ich monarchów się. W atmosferze tej sztucznie tworzonej z Petersburga, dla jak naj-przyjaźniejszego spotkania monarchów, uderza stoli-li staranne przemilczanie stanowiska cesarza niemieckiego w trójprzymierzu, ba nawet zupełne zapoznanie jego związków tak, jak gdyby na świecie i nad światem nie istniało więcej jak tylko dwóch władców: car Aleksander III i przy-jęty do przyjaźni jego, cesarz Wilhelm II.

Przyznać jednak musimy, że pozory te wy-lączności przyjaźni rosyjsko-niemieckiej prawie nikogo nie przestraszają w Europie. Dyplomacja państw wszystkich okazuje i głośnie wypowiada, że miłe jej będzie to spotkanie i przyjaźń ta manifestacyjna, byle tylko Rosja zrzeka się swych pretensji i działań agitacyjnych, które nadwyrężają pewność pokoju europejskiego.

Jedną tylko Francja zdradza trwogę, aby zadaleko nie poszła przyjaźń rosyjsko-niemiecka. Wszystkie jej organa, nie wyłączając najpowo-żniejszych i najwięcej zbliżonych do rządu, nie znają dość silnych słów uwielbienia dla cara, zmniejszania osobistości Wilhelma i przedstawia-nia go jako współspiskowca z europejskimi pęga-mi przeciw Rosji, nawet z Bogu winną ducha monarchią austro-węgierską. Słynny zaś Paweł Cassagnac idzie tak daleko, że zamianowawszy cara Aleksandra III. „najpierwszym monarchą świata“, wykazywał niźszość ces. Wilhelma, naz-wawszy Niemcy jednemi li koszarami, a Rosję wielkim ludem, kończy zapewnieniem, że „sławny hymn: „życie za cara“, stał się symbolem tego, co Francja gotowa jest faktycznie uczynić dla cesarza Rosji.“ W nagrodę tego, i dla uspo-kojenia Francji, brukselski Nord, uznany organ dyplomacji rosyjskiej, powiada w dzień przyjazdu cesarza Wilhelma do Rosji: „Spadła skała, która na piersiach Europy ciążyła, usunęła się, — świat polityki i interesów odczekał spokojniej, pókiż został czasowo zapewnionym.“ Zdałaby się, że ta przesada organu dyplomatycznego stosuje się do wizyty cesarza Niemiec — lecz nie — to wszystko stało się dlatego, że postanowiono otwo-rzyć w roku przyszłym wystawę francuską w Mosk-wie! Dla większego zaś pocieszenia Francji, dodaje organ brukselski dalej, że układ franco-angielski wychodzi całkowicie na korzyść Francji. Niechajże więc Francja trwa dalej w swoim obłądzeniu.

Wśród tych wynurzeń, którymi brak natu-ralnej szczerości, jedno pytanie może nas tylko obchodzić: czy, gdy minie dym kadzieli owacji monarszej, pozostanie co z udziału Francji?

Czerwonaja Rusz powraca z powodu rezygnacji marszałka do swoich twierdz i o uroczy-ści Mickiewicza, jako przyczynie (?) dymisji marszałka Tarnowskiego.

Niektóre zaś dzienniki wiedeńskie i Nar-dy listy przynoszą pogłoski o scysjach między władzami galicyjskimi i o podaniu się do dymisji namiestnika Badeniego (!)

Trzech uzbrojonych rosyjskich żołnierzy, którzy pod Węgierką pod Krakowem przekroczyli granicę, zaaresztowano onegdaj, jak z Wiednia donoszą, i odstawiono ich do krakowskiego sądu karnego z powodu, że opierali się czynnie zaaresztowaniu. Po południu tegoż samego dnia miał przybyć z Michałowic do Krakowa wyższy urzędnik graniczny, aby się dopomnieć w staro-stwie o wypuszczenie zaaresztowanych.

Ruskiej Inwalid donosi, że w Warszawie na Powązkach otwiera się czasowy wojskowy maga-zyn żywności.

Dwa bataliony wojsk hercegowińskich przy-były do Wiednia w sobotę dnia 16. bm. o godzi-nie 11. rano pod dowództwem podpułkownika Or-kielara. Na dworcu kolei południowej oczekiwali minister Kallay, dowódca korpusu gen. Schöna-feld i generał Merkel. Liczna publiczność, zebrana przed dworcem, powitała przybyłych gromkimi okrzykami „Hoch“ i „Zywie!“

Wtedy przedtem artykułów prasy rosyjskiej. Eskaadra cała pod dowództwem wielkiego admira

Pociągi kolejowe.

(Od 1. czerwca 1890)

Według zegaru lwowskiego.

Ochodzą ze Lwowa:

Do Krakowa:

2:28 po południu pociąg pospieszny;
4:20 rano pociąg osobowy;
8:30 wieczór pociąg osobowy;
7:20 rano pociąg osobowy.

Do Zimnowody-Rudna o godz. 4 20 po południu

Do Podwoleczysk i Brodów:

4:11 po południu pociąg posp. z dworca głównego
10:35 wieczór pociąg mieszany " " "
9:50 rano pociąg mieszany " " "
4:20 po południu pociąg pospieszny z Podzamcza
10:49 wieczór pociąg mieszany " " "
10:01 rano pociąg mieszany " " "

Do Strycja:

5:50 rano pociąg osobowy do Strycja, Chyrowa, Stróża, Ławocznego Munkacza, Budapesztu, Stanisławowa i Husiatyna;
10 20 przed południem pociąg osob. do Strycja, Chyrowa, Suchy;
8:45 wieczór pociąg osob. do Strycja, Chyrowa. Suchy, Ławocznego, Munkacza, Budapesztu, Stanisławowa i Husiatyna.

Do Stanisławowa:

9 16 zrana pociąg posp. do Stanisławowa, Czerniowiec, Jass, Bukaresztu i Husiatyna.
4:30 po południu pociąg osobowy do Stanisławowa, Czerniowiec, Jass i Bukaresztu;
10:16 wieczór pociąg osobowy do Stanisławowa, Husiatyna, Czerniowiec i Suczawy.

Do Bełcza:

8:03 zrana pociąg mieszany do Bełcza i Sokala.
2 29 popołudniu pociąg mieszany do Bełcza tylko w piątki.
4:43 popołudniu pociąg mieszany do Bełcza tylko we wtorki.

Przychodzą do Lwowa:

Z Krakowa:

4:03 po południu pociąg pospieszny;
9:28 wieczór pociąg osobowy;
8:50 rano pociąg osobowy;
7:15 wieczór pociąg mieszany.

Z Podwoleczysk i Brodów:

2:20 po południu pociąg posp. na dworzec główny
3 15 rano pociąg mieszany " " "
7:30 wieczór pociąg mieszany " " "
2:10 po południu pociąg pospieszny na Podzamcze
2 53 w nocy pociąg mieszany " " "
7:16 wieczór " " "

Ze Strycja:

8:26 zrana pociąg osobowy z Budapesztu, Munkacza, Ławocznego, Suchy, Chyrowa i Strycja;
3 36 po południu pociąg osobowy z Suchy, Chyrowa, Husiatyna, Stanisławowa i Strycja;
12:08 w nocy pociąg osobowy z Budapesztu, Munkacza, Ławocznego, Stróża, Chyrowa, Strycja, Husiatyna i Stanisławowa.

Ze Stanisławowa:

6:53 zrana pociąg osobowy z Suczawy, Czerniowiec i Stanisławowa;
8 00 wieczór pociąg pospieszny z Bukaresztu, Jass, Czerniowiec, Husiatyna i Stanisławowa;
2:00 po południu pociąg osob. z Bukaresztu, Jass, Czerniowiec, Husiatyna i Stanisławowa.

Z Bełcza:

5:41 po południu pociąg mieszany z Bełcza i Sokala.
10:17 przed południem pociąg mieszany z Bełcza we wtorki i piątki.

Szczegółowy rozkład jazdy na szlakach c. k. kolei państwowych nabyć można w każdej stacji za opłatą 6 centów.

Pociągi sezonowe.

Z dniem 15. lipca b. r. wchodzi w życie na kolejach państwowych sezonowe pociągi kąpielowe, które umożliwiają bezpośrednią jazdę wprost ze Lwowa do Rymanowa, Iwonica, Szczawnicy, Żegie-

stwa, Muszyny i Krynicy, pociągami nr. 911, wychodzącym ze Lwowa o godzinie 5:50 minut rano. Z powrotem mają takowe bezpośrednio połączeń z pociągami nr. 192 przyjeżdżającym do Lwowa o godzinie 12:08 minut w nocy (według zegaru lwowskiego).

Wyjeżdżając ze Lwowa o godzinie 5:50 minut rano (według zegaru lwowskiego) przyjeżdża tego samego dnia:

do Rymanowa . . . o godzinie 1:58 popołudniu
" Iwonica . . . 2:10 "
" Starożytność (Szczawnica) . . . 6:08 "
" Żegiestowa . . . 7:14 wieczór
" Muszyny-Krynica . . . 7:34 "

Z powrotem wyjeżdżając:

z Muszyny-Krynicy . . o godzinie 9:08 przedpołud.
" Żegiestowa . . . 9:27 "
" Starożytność (Szczawnica) . . . 10:32 "
" Iwonica . . . 3:14 popołudniu
" Rymanowa . . . 3:26 "

przyjeżdża się do Lwowa o godzinie 12:08 w nocy. Przy tych pociągach wozy I, II i III klasy idą ze Lwowa wprost do Muszyny-Krynicy i napowrót.

Rządca

posiadający kwalifikacje urzędnicze państwowe, a z zawodem gruntowną znajomość agromonii postępowej, z własnej 6-letniej praktyki nabytej, poświęciłby chętnie swe siły zarządcy szlacheckich dóbr ziemskich za miernym wynagrodzeniem. Blizsze wiadomości udzieli: „Przyjaciel” poste restante Iwaneczany koło Zborowa. 1814.

Zarząd dóbr Torskie p. Tluste posiada kilkanaście cettarów żoleździ na sprzedaż. 1795

KASY EMIL WELNER stare i nowe sprzedaje najtaniej Wien I., Salzthorgasse 4.

Weronika Kawecka akuszerka z upow. rząd. z praktyką, niosąca pomoc we wszystkich wypadkach, zamieszkała w Tarnopolu naprzeciw kaplicy św. Jana. 1798

Każdy 1803 może w sposób uciążliwy zarobić 200 do 300 zlr. miesięcznie obejmując reprezentację pewnego interesu. Należy się zwłaszcza jako zarobek obywateli. Oferty adresować: „Morcantilles Bureau” in Budapest Badgasse Nr. 4.

Wzory rozsyłam wszędzie franco.

SUKNA

do wszelkiego użytku, tylko dobra, prawdziwa, trwałe i stosunkowo tańsze niż udziałziste Rozsyłam też do osób prywatnych na porę jesenną i zimową. Skład c. k. uprz. fabryki sukna i wyrobów szelfianych.

Moriz Schwarz,

Zwittan koło Borna na Morawii. 10000ce fabrycznych resztek na garnitury, zarzutki, paltoży, meczy-kowy, spodnie, suknie kobiece i dziecięce, wyszłam po bieżące cenach, z którymi nikt współzawodniczyć nie może. Sukna, na suknie kobiece, chustki Himalaja po 10 1/2 wielk. z czystej wełny po zlr. 3 i wyżej. Materiały uniformowe dla c. k. urzędników, stowarzyszeń i turystów. Za artykuły nie przypadające do gustu zwracam pieniądze franco. Rozsyłka za załączką lub za nadaniem gotówki. Dla pp. krawców próbki przysyłam nie frankując.

Handel w roku 1780



Herbata chińsko-rosyjskiej Fryderyka Schubutha

zapełnione świaczo transport oryginalnym handlowym

we LWOWIE, RYNEK I. 43.

Całkowite rozsyłanie franco!

Podstawienie i przewiezienie do domu

Opakowanie nie sięgające 1000

066881

1889 1889 1889 1889 1889

Całkowite rozsyłanie franco!

Podstawienie i przewiezienie do domu

Opakowanie nie sięgające 1000

1889 1889 1889 1889 1889

Całkowite rozsyłanie franco!

Podstawienie i przewiezienie do domu

Opakowanie nie sięgające 1000

1889 1889 1889 1889 1889



C. k. uprz. FABRYKA MASZYN i wyrobów metalowych

S. KELSEN, Wien

I. Elisabethstrasse Nr. 13.

Armatury i rury do gazu, wody i prowadzenia pary. Przedmioty emalowane, urządzenia kłopotowe i kąpielowe. Pompy sąsone i tłoczące do użytku ręcznego lub maszynowego, niemieszające wszystkie techniczne przedmioty. — Cenniki gratis i franco. 1905

Awizo.

W dniu 22. sierpnia 1890 odbędzie się w c. k. zarządzie wojskowego magazynu żywności w Stanisławowie ugoda dzierzawna, celem zabezpieczenia dostawy owsa, siana, słomy na podściółkę i do sienneików dla potrzeby stacji Stanisławów, Kołomyja, Tłumacz, Monasterzyska i Czortków, za czas od 1. września 1890 do końca sierpnia 1891.

Wszystkie bliższe szczegóły zamieszczone w numerze 185 „Gazety Narodowej” z dnia 12. sierpnia b. r., w którym jest całkowite ogłoszenie do Nr. 800 z 20. lipca 1890, prócz tego wywieść się można w niżej podpisanym zarządzie.

C. k. wojskowy zarząd magazynu żywności w Stanisławowie.

1792

Kantor wymiany

c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokację poleca

4 1/2 % listy hipoteczne
5 % listy hipoteczne premiiowane
5 % listy hipoteczne bez premii
4 1/2 % listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego
4 1/2 % listy Banku krajowego
4 1/2 % pożyczkę krajową galicyjską
4 % pożyczkę propinacyjną galicyjską
5 % pożyczkę propinacyjną bukowicką
4 1/2 % pożyczkę węgierską kołomyjską
4 1/2 % pożyczkę propinacyjną węgierską
4 % węgierskie obligacje indemnizacyjne

które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś zaniższone, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.
Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

1720

Akademia dla handlu i przemysłu w Gracu.

KURS ABITURIENTÓW.

Jednolity kurs dla maturzystów z gimnazjum i szkół realnych pragnących się poświęcić zawodowi handlowemu, lub też mających zamiar obok nauk w szkołach wyższych także w kierunku handlowym pracować.

Dyrekcja akademii dla handlu i przemysłu w Gracu:

A. E. v. Schmid.

1742

Akademia dla handlu i przemysłu w Gracu.

KURS ABITURIENTÓW.

Jednolity kurs dla maturzystów z gimnazjum i szkół realnych pragnących się poświęcić zawodowi handlowemu, lub też mających zamiar obok nauk w szkołach wyższych także w kierunku handlowym pracować.

Dyrekcja akademii dla handlu i przemysłu w Gracu:

A. E. v. Schmid.

1742

Do nabycia w wszystkich aptekach i składach wód mineralnych:

Saxlehnera

Woda gorzka

Korzyści Saxlehnera źródła Hunyadi Janosz wedle orzeczenia pierwszych powag lekarskich:

1454

szybki, pewny i łagodny skutek.

Nawet przy dłuższym użyciu narządy trawienia znoszą to wadę wybornie. Łagodny, znośny smak. Trwały, równomierny skutek bez jakichkolwiek ujemnych następstw. Dawki małe.

Celem ochrony przed bezwartościowym naśladownictwem żądam wyrażnie:

SAXLEHNERA WODY GORZKIEJ

Najtaniejsze źródło do nabycia wszelkich potrzeb do szycia, haftu i krawiecczyny damskiej

wełny, bawełny i nici do robót drutowych, włóczki, harasu, fiolceli, sznerek i paciorek, haftów na kanwie, atlasie i aksamicie, rzeźb z drzewa z wycięciem na haft, wstążek, wypustek, wstawek szlerek i koronek, mydeł, perfum, grzebieni i szczotek, pularesów, woreczków i sakiewek,

Instrumentów muzycznych

Harmonik, Skrzypiec, Gitar, Cyter, Herophonów

STRUN ZNAKOMITYCH

i przyborów do reperacji fortepianów w handlu pod firmą

A. SEDLAK

we Lwowie, przy ulicy Sobieskiego I. 9.

Łaskawe zamówienia uskuteczniają się natychmiast.

Najtaniejsze źródło do nabycia wszelkich potrzeb do szycia, haftu i krawiecczyny damskiej

wełny, bawełny i nici do robót drutowych, włóczki, harasu, fiolceli, sznerek i paciorek, haftów na kanwie, atlasie i aksamicie, rzeźb z drzewa z wycięciem na haft, wstążek, wypustek, wstawek szlerek i koronek, mydeł, perfum, grzebieni i szczotek, pularesów, woreczków i sakiewek,

Instrumentów muzycznych

Harmonik, Skrzypiec, Gitar, Cyter, Herophonów

STRUN ZNAKOMITYCH

i przyborów do reperacji fortepianów w handlu pod firmą

A. SEDLAK

we Lwowie, przy ulicy Sobieskiego I. 9.

Łaskawe zamówienia uskuteczniają się natychmiast.

Najtaniejsze źródło do nabycia wszelkich potrzeb do szycia, haftu i krawiecczyny damskiej

wełny, bawełny i nici do robót drutowych, włóczki, harasu, fiolceli, sznerek i paciorek, haftów na kanwie, atlasie i aksamicie, rzeźb z drzewa z wycięciem na haft, wstążek, wypustek, wstawek szlerek i koronek, mydeł, perfum, grzebieni i szczotek, pularesów, woreczków i sakiewek,

Instrumentów muzycznych

Harmonik, Skrzypiec, Gitar, Cyter, Herophonów

STRUN ZNAKOMITYCH

i przyborów do reperacji fortepianów w handlu pod firmą

A. SEDLAK

we Lwowie, przy ulicy Sobieskiego I. 9.

Łaskawe zamówienia uskuteczniają się natychmiast.

Najtaniejsze źródło do nabycia wszelkich potrzeb do szycia, haftu i krawiecczyny damskiej

wełny, bawełny i nici do robót drutowych, włóczki, harasu, fiolceli, sznerek i paciorek, haftów na kanwie, atlasie i aksamicie, rzeźb z drzewa z wycięciem na haft, wstążek, wypustek, wstawek szlerek i koronek, mydeł, perfum, grzebieni i szczotek, pularesów, woreczków i sakiewek,

Instrumentów muzycznych

Harmonik, Skrzypiec, Gitar, Cyter, Herophonów

STRUN ZNAKOMITYCH

i przyborów do reperacji fortepianów w handlu pod firmą

A. SEDLAK

we Lwowie, przy ulicy Sobieskiego I. 9.

Łaskawe zamówienia uskuteczniają się natychmiast.

Każdy niemły odór z ust

niezysy bezwzględnie i na czas dłuższy c. k. Esencja do ust Eucalyptus oes. mex. przyhożnego lekarza Med. Dr. C. M. Fabera w Wiedniu bez względu czy pochodzi z żółtka, ust lub jany nosowej. Jest to jedyne z wszystkich środków antyseptycznych, którego zupełna nieszkodliwość udowodniono. Dlatego też nadaje się nie tylko do płukania, lecz może być brany wewnętrznie i wdychany, a niemły odór zabija u samego źródła. Skład wysyłkowy: Wiedeń, Bauernmarkt 3, tudzież w wszystkich aptekach, droguerjach i składach perfum. 1218

SKŁAD FABRYCZNY PAPIERU Antoniego Gawłowskiego

ulica Batorego I. 14

poleca

Szan. urzędowi i Wielobnemu Duchowieństwu papier różnego gatunku, tak w ryzach jakoteż na detail.

Envelopki, kasetki, notatki, mydła i perfumy z pierwszorzędných fabryk po cenie najtańszej oraz różne

przybory do pisania i rysowania.

Przyjmuje zamówienia na bilety wizytowe drukowane i litografowane. Karton na bilety w wielkim wyborze.

Ramy i paspartu na obrazy, premie, fotografie itp.

TUTKI CYGARETOWE

z własnej fabryki, uznane przez dotychczasowych Szanown. odbiorców za najlepsze w cenie od zlr. 1-20 za 1000 sztuk.

Fabryka Tutek, plac Marjański I. 8.

OBUWIE

damskie, męskie i dziecięce, najwziewszej mody i podług wszelkich wymagań, elegancko, trwałe, jak najspieszniej i po najniższych cenach wykonuje

FRANCISZEK MERTA

w swej nowo powiększonej pracowni we Lwowie, przy ulicy Łyczakowskiej I. 8.

10 medali zasługi.

JAN IHNATOWICZ

poleca niezawodne i wypróbowane

środki do wyteplenia otworów domowych

mianowicie:

FENILIN do wyniszczenia moli z zarodkami w sukniach, futrach i mablich. Flakon 60 et.

Ziołka antimolowe do przechowywania futer. Pudolko 30 et.

Papier antimolowy ochrania od moli futra, suknie, portiery, franki i meble. Sztuka 3 et.

Papier na muchy astaka 3 et.

we Lwowie: przy ulicy Kopernika I. 3, i przy ulicy Halickiej róg Watowej.
W Krakowie: Sukienulce I. 20. Czerniowiec: Rynek I. 2.

Grylon

wytwarza swaby, karakony, stonogi, świerszcze, szczy-pawki, karaluchy, orusaki itp. Flakon 30 et.

MIKOTON niezawodny środek do wyteplenia pluskw. Flakon 50 et.

Proszek perski do wygubienia pcheł i t. p. owadów. Pączka 5, 10 et. Flakon 20, 30 et.

W drukarni Pillera i Spółki nabyć można książkę do medlenia pod tytułem:

OFFICJUM

czyli „Powinność codzienna Chrześcian”

zebrane przez M. Szajnę Karmelite.

Cena: { za egzemplarz broszurowany . . . 1 zlr. — et.
" " oprawny w półtło . . . 1 " 50 "
" " w szafian z kłami 2 " 50 "

MOLLA PROSZKI SEIDLICKIE.

Tylko prawdziwe,

Jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i A. Molla firma pomoczona.

Niezawodna skuteczność leczenia tych proszków przeciw najropczywzszym cięższym żółtaczka, srodniczym ciężo ciąża, przeciw kurczom żółtaczki, zaflegnieniu, żółtaczce, przeciw zatorwardzeniu, przeżożeniu, zwężeniu, kongestiom krwi, hemoroidom i najrozmaitszym chorobom kobiecym, spowodowała od przeszło kilkudziesiąt lat coraz większe opowazczenie.

Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka: 1 zlr. waluty austr.

Wódka francuska i sól Molla

Jako weteranie do skutecznego leczenia gośćca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju rwaniam członków i paraliżu, bólu głowy, uszów i zębów; w formie okładów na wszelkie skaleczenia, w wypadkach zapalenia i na wrzody. Wewnątrz zmieszana z wodą, przeciw nagłej słabości, wmytom, kolkom i rozwolnieniu.

Flaszka z dokladnym opisem 90 centów. Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

Olej tranowy M. Krohn & Comp.

w BERGEN (w Norwegii). Ze wszystkich kich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. — Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. wal. austr.

Główny skład wysyłek u A. MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.

Upraszają się P. T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów MOLLA i te tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.

SKŁADY we LWOWIE: J. Beiser apt., Zygm. Rucker apt., Ant. Sklepiński apt., St. Markiewicz; w Białej: Erich Kaler apt.; w Brodach: M. Kulak, W. Landesberg apt.; w Czerniowiecu: J. Schmitz, C. Alth apt.; w Czortkowie: Ludwik Nosa apt.; w Drohobyczu: T. Parykiewicz; w Gorohomorze: A. Brzoza apt.; w Husiatynie: W. Czerni apt.; w Jarosławiu: J. Rohm i L. Wisiocki apt.; w Kamlowce Strum.: C. Bilecki apt.; w Kołomyjach: Jan Sidorski, E. Stenzel apt.; w Krakowie: W. Redyk apt., K. Wisniewski apt.; w Nowym Saecu: W. Filipiak, R. Jakubowski apt.; w Nowym Targu: K. Laur apt.; w Przemyslu: P. Nahlik apt.; w Przeworsku: Fel. Swiatliski apt.; w Rzeszowie: A. Karpinski apt., J. Scheitler & Co.; w Samborze: J. Aleksiewicz apt., C. Marech apt.; w Sokalu: E. Wysocki apt.; w Stanisławowie: E. Strzemecki apt., J. Bell, apt.; w Tarnopolu: E. Frantz, F. Jamrogiewicz apt.; w Tarnowie: W. Milder & Comp., H. Wierzycki i St. Pawłowski apt.

CERATY

na obicia mebli i powozów, na stoły i podłogi, również i dywany, chodniki zwykłe i korkowe (linoleum), gurty i wszelkie obicia powozowe poleca najtaniej

St. Wszyńska

Lwów, ulica Ormiańska I. 26.